



عصر
روزنامه اجتماعی اقتصادی
یکشنبه
۱۳ خرداد ۱۴۰۳ • ۲۴ ذی القعدة ۱۴۴۵ • 2 Jun 2024
۸ صفحه • پنج هزار تومان • سال سوم • شماره سیصد و پنجاه و هشت
www.asrghanoon.ir



دولت خدمت از خیابان بهشت

زاگانی پس از ثبت نام در انتخابات: «دولت خدمت» را در «راه جمهور» با مشارکت مردم تشکیل می دهیم

تغییر تاریخ با جنبش جوانان بیدار	امیر عبداللهیان؛ شهید مقاومت	اسرائیل تا کجا ادامه می دهد؟	قمار دوسر باخت آتلانتیکی ها	رسانه های ما کنش گر نیستند
یادداشت ۲	یادداشت ۲	یادداشت ۴	یادداشت ۴	گفتار ۷

مجموع ثبت نام ها به ۱۷ نفر رسید

سخنگوی ستاد انتخابات کشور در نشست خبری اعلام کرد در روز سوم ثبت نام نامزدهای ریاست جمهوری: آقایان سید احمد رسولی نژاد، مسعود پزشکیان، سید وحید حقانیان، حبیب الله دهمرده، علیرضا زاگانی، سید محمدرضا میر تاج الدینی، فدا حسین مالکی و خانم زهره الهیان ثبت نام قطعی برای انتخابات ریاست جمهوری داشتند. که این هشت نفر با احتساب ثبت نام روزهای قبل، میزان ثبت نام ها رو به هفده نفر افزایش داد. ۸۰ نفر به ستاد انتخابات کشور مراجعه کردند که ۸ نفر خانم و ۷۲ نفر آقا بودند که مجموع ثبت نامی ماطی سه روز ۱۷ داوطلب بود.



دولت خدمت از خیابان بهشت

زاگانی پس از ثبت نام در انتخابات: «دولت خدمت» را در «راه جمهور» با مشارکت مردم تشکیل می دهیم. داوطلب نامزدی انتخابات ریاست جمهوری گفت: خط اصلی انقلاب را در دولت خدمت محور قرار می دهیم. «علیرضا زاگانی» شهردار تهران، در مجلس یازدهم پس از ثبت نام در جمع خبرنگاران، ضمن تسلیت شهادت شهیدای خدمت، اظهار داشت: رئیسی عزیز ما مؤمن و انقلابی و اهل منطق و استدلال بود. شهید رئیسی به راه خویش مطمئن بود و با آرامش رفت. وی ادامه داد: قرار نیست از درد مردم بی خبر باشیم. قرار نیست از آمدن میان مردم واهمه داشته باشیم و سختی ها فقط برای قشر خاصی از مردم باشد. زاگانی گفت: قرار است با برنامه و کارنامه برای پیشرفت ایران عزیز با محوریت عدالت با رفع فساد و تبعیض تا آخر پای مردم بمانم. وی گفت: قرار است نگذاریم جریان تحریف را دوباره حاکم کنند و کتاب تاریخ را برنامه تحول جا زنند. زاگانی افزود: در عرصه بین الملل نیز نسبت شهید جمهور ما با دوستان انقلاب اسلامی حمایت و با دشمنان آن مخالفت صریح و شجاعانه بود. وی گفت: شهید ریسی به انقلابی بودن خود افتخار کرد و قرآن و تصویر حاج قاسم را بر دست گرفت و به راه خویش مطمئن بود و با آرامش رفت. وی افزود: اندوخته سه سال دولت ریسی همان راه جمهور است. ترسیم جهت گیری درست در مسیر انقلاب و ایجاد شرایط ثبات برای ایران عزیز است؛ وضعی که با زمان شروع دولت سیزدهم قطعاً قابل مقایسه نیست. وی تصریح کرد: اکنون بر اساس وظیفه و با دعوت نخبگان دانشگاهی و حوزوی و فعالان سیاسی آمده ام تا با مشارکت مردم خط اصلی انقلاب و گفتگان خدمت صادقانه را محور قرار دهیم. زاگانی افزود: قرار نیست در برابر دشمنان انقلاب و ملت رشید ایران، منفعل و تابع باشیم؛ قرار است به تبعیت از رهبر انقلاب و به پشتیبانی ملت با حرکتی جهادی و شناخت مطلوب از شرایط امروز کشور با برنامه جامع و دقیق، جهش بزرگی را در تکمیل سریع تر این مسیر، رقم بزنیم. داوطلب نامزدی ریاست جمهوری افزود: قرار است با برنامه و کارنامه بر مدار مردم زمینه رفع چالش ها فراهم شود

استان یزد به دریا رسید

استاندار یزد اعلام کرد: فاز اول خط دوم انتقال آب از دریا به استان یزد با ظرفیت انتقال ۲۰ میلیون متر مکعب آب به استان تا یک هفته آینده افتتاح می شود که انشالله باید ببینیم در کدام بخش ها به مصرف خواهد رسید و سرمنشاء چه رسد و توسعه ای خواهد بود.



ساماندهی دوهزار کودک خیابانی

معاون وزیر دادگستری گفتند: تا کنون حدود دو هزار کودک در موقعیت خیابان ساماندهی شده اند و برخی از آنان مورد حمایت قرار گرفته اند که غالباً این کودکان اتباع غیر ایرانی هستند. انشالله سهم هیچ کودکی خیابان نباشه، فرقی نمیکند اهل کدام کشور باشه



توقف ۵ ساعته پرواز فرودگاه های تهران در ۱۴ خرداد

نشست و برخاست پروازهای شهر فرودگاهی امام خمینی و فرودگاه مهرآباد در روز دوشنبه ۱۴ خرداد ماه از ساعت ۸ تا ۱۳ همزمان با مراسم سالگرد امام خمینی غیر فعال خواهد شد.



شهر هوشمند نیاز امروز کشور است

وزیر کشور: شهر هوشمند از مسیر شهر الکترونیک می گذرد و شهر الکترونیک مقدمه شهر هوشمند است. به گفته وزیر کشور، تحقق شهر هوشمند یکی از نیازهای امروز کشور است. پدر شهر الکترونیک ارائه خدمات به مردم باید تسهیل شود.



پرسپولیس قهرمان لیگ برتر فوتبال ایران

در آخرین هفته از بیست و سومین دوره رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران، تیم های پرسپولیس و مس رفسنجان در ورزشگاه آزادی تهران به مصاف هم رفتند. در این روز شاهد هجوم تعداد زیادی از هواداران پرسپولیس به قسمت های درحال تعمیر ورزشگاه با عبور از نرده ها بودیم. در شرایطی که قرار بود ۳۰ هزار هوادار به دلیل شرایط بازسازی به ورزشگاه بیایند، تقریباً ظرفیت ورزشگاه به طور کامل پر شده و حدود ۸۰ هزار نفر مسابقه را از نزدیک تماشا می کنند! ترافیک سنگین در غربی ورزشگاه آزادی در فاصله ۳ ساعت مانده به بازی پرسپولیس و مس برقرار بود. گل پرسپولیس به مس توسط گولسیانی به ثمر رسید.



نامه‌ای سراسر تبیین تغییر تاریخ با جنبش جوانان بیدار

ملیحه زرین پور

چند ماهی می‌شود که جوانان و دانشجویان آمریکایی دست به اعتراضات گسترده‌ای علیه جنایات صهیونیست‌ها در غزه و فلسطین زده‌اند؛ جنبشی که کم‌کم از دانشگاه‌های آمریکا به دانشگاه‌های اروپا کشیده شد و وجدان‌های بسیاری را در برابر این حجم از وحشی‌گری رژیم آپارتاید اسرائیل بیدار و آگاه کرده و با جبهه مقاومت اسلامی که سالهاست در برابر این نسل‌کشی و کشتار مردم مظلوم فلسطین مبارزه می‌کند، همراه ساخته است.

جبهه مقاومت اسلامی و تلاش کشورهای مسلمان با رهبری رهبران ایران اسلامی سال‌های سال است در برابر تجاوزات رژیم غاصب اسرائیل به سرزمین فلسطین و مردم مظلوم آن تعدی می‌کنند، اما جنایات این رژیم غاصب در غزه و حالا هم در رفح از حد گذرانده و وحشی‌گری صهیونیست‌ها و حمایت‌های ضدبشری آمریکا از این رژیم کودک‌کش را بیش از همیشه برای مردم جهان نمایان ساخت.

نقش ایران در بیداری وجدان‌های جهان

شاید در پی عملیات وعده صادق و نمایان شدن هیمنه پوشالی و دروغین این رژیم و بعد هم وایرال عکس‌ها و تصاویر جگر خراش از کودکان و زنان و مردان شهید و مجروح که حالا از ۳۶ هزار نفر برای شهدای غزه گذشته است؛ سبب ساز بیداری وجدان‌های بسیاری در جهان شد و حالا این وجدان‌های بیدار برابر جنایات صهیونیستی در فلسطین قد علم کرده و در حال مبارزاتی هستند که رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله خامنه‌ای آن را هم راستا با جبهه مقاومت و در جهت درست تاریخ می‌دانند.

رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله خامنه‌ای در نامه‌ای به دانشجویان دانشگاه‌های آمریکا، اساتید و دیگر جوانان آمریکایی معترض که چند ماهی می‌شود در پی جنبشی علیه جنایات رژیم آپارتاید اسرائیل خواهان اتمام این جنایات هستند ضمن ابراز همدلی و همبستگی با آن‌ها در این مسیر آنان را بخشی از جبهه مقاومت دانستند و با بیان اینکه وضعیت و سرنوشت منطقه حساس غرب آسیا در حال تغییر است، عنوان می‌کنند تاریخ جهان در حال ورق خوردن است.

در طرف درست تاریخ ایستاده‌اید

حضرت آیت الله خامنه‌ای در این نامه به عنوان بزرگترین شخصیت جامعه مسلمانان با جوانان آمریکایی در نامه‌ای به طور مستقیم گفتار کتبی دارند و با ارج نهادن این حرکت بزرگ آن‌ها می‌نویسند: «شما اکنون در طرف درست تاریخ ایستاده‌اید!» و این اعتراضات را نشانه‌ای از وجدان‌های بیدار شده دنیا علیه نسل‌کشی ملت مظلوم فلسطین می‌دانند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای اینگونه آغاز می‌کنند که این نامه را به جوانانی مینویسم که وجدان بیدارشان آن‌ها را به دفاع از کودکان و زنان مظلوم غزه برانگیخته است. تاریخ در حال ورق خوردن است و شما در طرف درست آن ایستاده‌اید!

اعتراضات دانشجویان و دانشگاهیان آمریکایی حالا به جوانان و دانشجویان کشورهای اروپایی هم رسیده است و اعتراضات چنان بالا گرفت که برخی لایه‌های سیاسی را هم در بر گرفت و سبب به رسمیت شناختن فلسطین در چند کشور اروپایی مطرح جهان شد و این معنای همان کلام رهبری است که "شما در طرف درست تاریخ ایستاده‌اید!" چرا که این جنبش در کنار شدت گرفتن پاسخ جبهه مقاومت به رژیم صهیونیستی و نابود کردن کشتی‌های حامل کمک‌های غربی و آمریکایی و انگلیسی به صهیونیست‌های کودک‌کش که از این کمک‌ها و سلاح‌ها برای سوزاندن کودکان و خانواده آن‌ها در رفح و غزه بهره می‌گیرند در حال تغییر گسترده نظم نوین جهانی به سمت نابودی کامل اسرائیل است لذا آن‌ها در طرف درست تاریخ ایستاده‌اند.

مبارزه شرافتمندانه دانشجویان آگاه

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی خطاب به جنبش دانشجویان آمریکا علیه جنایات اسرائیلی می‌نویسد: "شما اکنون بخشی از جبهه مقاومت را تشکیل داده‌اید، و در زیر فشار بی‌رحمانه‌ی دولتتان — که آشکارا از رژیم غاصب و بی‌رحم صهیونیست‌دفاع می‌کند — مبارزه‌ی شرافتمندانه را آغاز کرده‌اید." و ادامه می‌نویسند: «جبهه‌ی بزرگ مقاومت در نقطه‌ای دور، با همین ادراک و احساسات امروز شما، سال‌ها است مبارزه می‌کند. هدف این مبارزه، توقف ظلم آشکاری است که یک شبکه‌ی تروریست و بی‌رحم به نام «صهیونیست‌ها»، از سال‌ها پیش بر ملت فلسطین وارد ساخته و پس از تصرف



قدرت جذب همکاران فعال و مؤمن

ویژگی‌های رئیس‌جمهوری اسلامی ایران
از دیدگاه آیت‌الله شهید بهشتی (ره)

رئیس‌جمهور باید قدرت جذب همکاران فعال و مؤمن را داشته باشد

۱- اعتقاد قلبی و جزمی به اسلام. واقعاً مسلمان و مؤمن باشد و پایبندی عملی به مقررات و تعالیم اسلام داشته باشد. رئیس‌جمهور یک جامعه اسلامی باید هر جا می‌رود، در داخل خانه‌اش، در بیرون خانه‌اش، در دفتر ریاست جمهوری‌اش، در مهمانی‌ها و ملاقات‌ها و دیدارهای داخلی و خارجی نشان بدهد که یک انسان پایبند به تعالیم اسلام است. از نظر اخلاقی هم باز نمونه یک انسان مسلمان باشد، صداقتش، راستیش، قابلیت اعتمادش برای همکاران و عموم مردم، برخوردش بر خورد متواضعانه باشد، با مردم به فروتنی برخورد کند.

۲- باید مردی باشد آشنا به سیاست، آشنا به کشورداری، آشنا به تنظیم روابط جمهوری اسلامی ایران با کشورهای مسلمان و غیرمسلمان، چون تنظیم این روابط ساده نیست، نکته‌های ظریف و ریزه‌کاری‌هایی در این زمینه هست که خیلی در خور توجه است. گاهی یک نفر در برخورد با یک سفیر از یک کشور، یک جمله نابجا می‌گوید و روابط میان این دو کشور را تیره می‌کند. یا یک جمله نابجا می‌گوید و یک کشوری را نسبت به قدرت و استقرار یک نظام در کشور خودش دچار شک و تردید می‌کند. بنابراین باید انسانی باشد آشنا به سیاست و به رموز سیاست.

۳- باید قدرت جذب همکاران فعال و مؤمن را داشته باشد. یعنی کسی باشد که افراد با ایمان و انقلابی و فعال و خلاق این جامعه را جذب کند. بعضی از چهره‌ها هستند که افرادی را می‌توانند جذب کنند که چندان به نظام حکومت اسلامی آشنا نیستند، یا معتقد نیستند، ملتزم نیستند. بعضی‌ها هستند که نه، مبانی و رفتار و موضع اجتماعی آنها طوری است که افراد و عناصر فعال مؤمن به اسلام و نظام جمهوری اسلامی را جذب می‌کنند.

۴- در ایجاد هماهنگی باید مقتدر باشد، مدیریت رئیس‌جمهور غیر از مدیریت یک وزیر است، غیر از مدیریت حتی یک نخست‌وزیر است، غیر از مدیریت یک مدیرکل و یک رئیس اداره است، غیر از مدیریت یک شرکت است. نقش مهم رئیس‌جمهور در مدیریت این است که بتواند میان قوه اجرایی یعنی دولت، قوه قانونگذاری یعنی مجلس شورای اسلامی و قوه قضایی در رابطه با مردم و در رابطه با رهبری هماهنگی ایجاد کند.

۵- باید قاطع باشد، چون هماهنگی ایجاد کردن معمولاً به مقدار قابل توجهی از قاطعیت احتیاج دارد. البته قاطعیت غیر از خشونت است. قاطعیت یعنی به موقع تصمیم بگیرد و در تصمیم‌گیری‌ها دچار تزلزل نباشد. باز قاطعیت غیر از عجله کردن در تصمیم‌گیری است، اتفاقاً باید بسیار مرد دورنگر و همه‌سونگر باشد که قدرت تصمیم‌گیری را پس از همه‌سونگری داشته باشد.

۶- در زمینه سیاست خارجی مخصوصاً رئیس‌جمهور باید فرد آگاهی باشد. برای اینکه پذیرش سفرا در قانون اساسی به عهده او گذاشته شده است، پذیرش رؤسای کشورهای دیگر که به ایران می‌آیند یا شرکت در دعوت‌هایی که رؤسای کشورها از ایران می‌کنند، بر عهده اوست. بنابراین باید به سیاست خارجی مخصوصاً آشنا و آگاه باشد و در هر جا بتواند عمل یا عکس‌العمل مناسبی را انجام دهد.

۷- رئیس‌جمهور باید در جمع، به عنوان یک نمونه مطلوب در جامعه قدرت درخشیدن داشته باشد و واقعاً انسانها و افراد و اعضای جامعه وقتی به او و رفتار او می‌نگرند، احساس اعتماد و اطمینان کنند. اطمینان به اینکه مدیریت درجه اول و رهبری درجه اول کشور را پس از مقام رهبری، به دست انسانی داده‌اند که آن انسان نسبت به این امت و نسبت به این نظام و نسبت به امامت این امت وفادار است. (روزنامه جمهوری اسلامی؛ ۲۷ تیر ۱۳۶۰)

کشورشان، آن‌ها را زیر سخت‌ترین فشارها و شکنجه‌ها گذاشته است. نسل‌کشی امروز رژیم آپارتاید صهیونیست، ادامه‌ی رفتار بدبخت ظالمانه در ده‌ها سال گذشته است.»

رهبر معظم انقلاب در نامه‌ای سراسر تبیین و روشن‌گری ابعاد تازه و در پیچه‌های روشنی به روی این جوانان می‌گشاید تا اگر آن‌هایی که با این فشار دولت بی‌رحم آمریکا دچار تردید می‌شوند به عمق درستی جنبشی که برای پایان این جنایات و نابودی اسرائیل شکل گرفته آگاه‌تر شوند و بدانند سرزمین فلسطین به ساکنان و مالکان به حق آن‌ها باز می‌گردد و غاصبان جایی در آن ندارند؛ غاصبانی که آمدند و تا با کشتار و بیرون راندن و آواره کردن مردم مسلمان، یهودی و مسیحی فلسطین برای آوارگی خود جایی محیا کنند غافل از آنکه جبهه مقاومت اسلامی روری با روشنگری همه مردم با وجدان دنیا را با خود همراه می‌سازند تا حق به حق دار برسد و ظالم و قاتل نابود گردد.

سرزمین مستقلی که حالا غصب شده

ایشان می‌نویسند: «فلسطین یک سرزمین مستقل است با ملتی متشکل از مسلمان و مسیحی و یهودی، و با سابقه‌ی تاریخی طولانی. سرمایه‌داران شبکه‌ی صهیونیستی پس از جنگ جهانی، با کمک دولت انگلیس، چند هزار تروریست را بتدریج وارد این سرزمین کردند؛ به شهرها و روستاهای آن هجوم بردند؛ ده‌ها هزار نفر را کشتند یا به کشورهای همسایه راندند؛ خانه‌ها و بازارها و مزرعه‌ها را از دست آنان بیرون کشیدند، و در سرزمین غصب‌شده‌ی فلسطین، دولتی به نام اسرائیل تشکیل دادند.»

رهبر معظم انقلاب در ادامه نامه روشنگرانه خود می‌نویسند: «بزرگترین حامی این رژیم غاصب، پس از نخستین کمک‌های انگلیسی، دولت ایالات متحده‌ی آمریکا است که پشتیبانی‌های سیاسی و اقتصادی و تسلیحاتی از آن رژیم را یکسره ادامه داده و حتی با بی‌احتیاطی غیر قابل بخشش، راه برای تولید سلاح هسته‌ای را به روی او گشوده و به او در این راه کمک کرده است.» و این در حالی است که رژیم صهیونیستی همه ارزش‌های وجدانی و انسانی و دینی را زیر پا گذاشته و روزبه‌روز بر بی‌رحمی و ترور و سرکوبگری خود در قبال مردم مظلوم فلسطین می‌افزاید دولت آمریکا و شرکایش، حتی یک اخم هم در برابر این حجم جنایت نمی‌کند و حتی برخی اظهارات دولت ایالات متحده در قبال جنایت هولناک غزه بیش از آنچه واقعی باشد، ریاکارانه است.

وضعیتی که تغییر می‌کند

رهبری خطاب به جوانان هوشیار و آگاه آمریکایی که در برابر این جنایات دست به اعتراضات زده‌اند به مفاهیم حقوق بشری و نقش پروپاگاندا در جابجایی بی‌دفاع و تروریست اشاره کرده و می‌نویسند: «سردمداران سلطه‌ی قهرآمیز جهانی، حتی به مفاهیم بشری هم رحم نمی‌کنند. رژیم تروریست و بی‌رحم اسرائیل را دفاع‌کننده از خود وانمود می‌کنند، و مقاومت فلسطین را که از آزادی و امنیت و حق تعیین سرنوشت خود دفاع می‌کند، «تروریست» مینامند!» اما «من می‌خواهم به شما اطمینان دهم که امروز وضعیت در حال تغییر است. سرنوشت دیگری در انتظار منطقه‌ی حساس غرب آسیا است. بسیاری از وجدان‌ها در مقیاس جهانی بیدار شده و حقیقت در حال آشکار شدن است. جبهه‌ی مقاومت هم نیرومند شده و نیرومندتر خواهد شد. تاریخ هم در حال ورق خوردن است.»

حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر جامعه مسلمانان و رهبر جبهه مقادمت اسلامی با نوشتن آیه‌ای از قرآن ادامه می‌دهند قرآن و کلام الهی به ما می‌آموزد که "نه ستم کنید و نه زیر بار ستم بروید" و به جوانان آمریکایی توصیه می‌کنند که «با قرآن آشنا شوید». رهبر معظم انقلاب ایران در تبیین و روشن‌گری مبارزات علیه رژیم صهیونیستی این تلاش و جنبش را ارج می‌نهند. به گفته بسیاری از تحلیلگران این نامه و نقش تاثیرگذار آن در تورق تاریخ می‌تواند در آینده نظم نوین جهانی هم تاثیر بسزایی داشته وجدان‌های بسیاری را با این جنبش تا نابودی کامل جنایتکار از روی زمین همراه سازد.



شهید دکتر امیر عبداللهیان
وزیر امور خارجه محور مقاومت

امیر عبداللهیان؛ شهید مقاومت

سیدرضی عمادی

امیر عبداللهیان دارای ویژگی‌های شخصیتی و حرفه‌ای مهمی بود که سبب شد از وی به عنوان دیپلمات طراز انقلاب اسلامی یاد شود. به لحاظ شخصی، حسین امیر عبداللهیان از جمله وزرای محبوب، مؤمن، ساده‌زیست، سالم و پاکدست بود و تواضع و رفتار مؤدبانه وی نیز زبانزد بود. مهم‌ترین شاخصه امیر عبداللهیان در کنار ویژگی‌های شخصیتی ذکر شده، تخصص وی در حرفه سیاست بود. امیر عبداللهیان هم در مقطع کارشناسی، هم ارشد و هم دکترا در رشته روابط بین‌الملل تحصیل کرد. تحصیل در رشته روابط بین‌الملل سبب شد حسین امیر عبداللهیان شناخت کافی و لازم را از محیط سیاست خارجی داشته باشد.

نگاه به ظرفیت‌های غیر غربی در سیاست خارجی

با این حال، مهم‌ترین شاخصه امیر عبداللهیان در سمت سکن‌دار دستگاه دیپلماسی این بود که سیاست خارجی را معطل نگذرد. غرب نکرده. شهید دکتر امیر عبداللهیان تأمین منافع ایران را صرفاً در مذاکره با غرب نمی‌دید اگرچه از مذاکره با غرب همواره دفاع و تأکید کرد که ایران می‌تواند مذاکره را ترک نمی‌کند. وزیر خارجه فقید جمهوری اسلامی ایران تلاش کرد از ظرفیت‌های غیر غربی مثل عضویت ایران در بریکس و شانگهای برای خنثی‌سازی راهبرد منزوی‌سازی ایران توسط آمریکا و غرب بهره گیرد. وی از این سازمان‌ها و گروه‌ها برای پیش بردن منافع جمهوری اسلامی ایران و شکست راهبرد منزوی‌سازی و ایران هراسی بهره درستی گرفت.

دوستی صمیمی و صادق برای همتایان مسلمان

علاوه بر این، شهید حسین امیر عبداللهیان با توجه به اشرافی که به محیط منطقه‌ای غرب آسیا داشت در سیاست توسعه همسایگی نقش پررنگی ایفا کرد به نحوی که پس از شهادت وی، محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی در گفتگو با محمد مخبر، سرپرست قوه مجریه عنوان کرد. امیر عبداللهیان دوست صادق و صمیمی وزیر خارجه عربستان بود. حسن نیت، صداقت و نگرش مثبت امیر عبداللهیان به صلح و امنیت در منطقه و توسعه روابط با همسایگان برای مقامات کشورهای همسایه به امری پذیرفته تبدیل شد؛ لذا می‌توان گفت امیر عبداللهیان موفق شد در دوره تصدی وزارت خارجه واگرایی در روابط ایران با همسایگان را به همگرایی تبدیل کند. از این رو، پس از شهادت امیر عبداللهیان، سامح شکر، وزیر خارجه مصر برای اولین بار به تهران آمد و عنوان کرد روابطی بسیار خوب و صمیمانه با امیر عبداللهیان داشته است.

وزیر مقاومت

حسین امیر عبداللهیان اعتقاد ویژه‌ای نیز به محور مقاومت داشت. «حسین الدیوانی» نویسنده لبنانی می‌گوید امیر عبداللهیان نه تنها وزیر امور خارجه ایران بلکه وزیر محور مقاومت و پرچمدار آن در محافل بین‌المللی و منطقه‌ای بود. این شاخصه به خاطر باور قلبی امیر عبداللهیان به مقاومت و همچنین روابط صمیمانه و دوستانه وی با رهبران مقاومت از جمله سید حسن نصرالله بود. روابط دوستانه وی با رهبران مقاومت فلسطینی نیز نموده عینی داشت. همین ویژگی سبب شد از امیر عبداللهیان به عنوان وزیری یاد شود که در پیوند دیپلماسی و میدان موفق عمل کرد.

پرچمدار حمایت از غزه

پس از جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه و ارتکاب این رژیم به نسل‌کشی در غزه، امیر عبداللهیان حدود ۴ دور سفر منطقه‌ای به منظور رایزنی درباره تحولات غزه انجام داد و در مجامع مختلف منطقه‌ای و بین‌المللی نیز پرچمدار حمایت از غزه و افشای جنایات رژیم صهیونیستی شد. می‌توان گفت امیر عبداللهیان به همراه همتایان خود در الجزایر و آفریقای جنوبی بیشترین نقش را در افشای جنایات رژیم صهیونیست علیه مردم غزه ایفا کرد.

نقش فراموش‌نشده در وعده صادق

نکته پایانی اینکه، نقش آفرینی مؤثر حسین امیر عبداللهیان در عملیات وعده صادق نیز فراموش‌نشده است. امیر عبداللهیان و وزارتخانه تحت ریاست وی پس از اقدام جنایت‌کارانه رژیم صهیونیستی در حمله به سفارت ایران در دمشق، زمینه لازم را برای متقاعد کردن مقامات و افکار عمومی منطقه‌ای و جهانی مبنی بر اینکه ایران حق دفاع از خود در مقابل تهاجم رژیم صهیونیستی را دارد، فراهم کرد. محور تمرکز دکتر امیر عبداللهیان بر این بود که اقدام ایران حق دفاع مشروع مندرج در ماده ۵۱ منشور ملل متحد است. این کارکرد سبب شد عملیات وعده صادق پیوست رسانه‌ای و دیپلماتیک موفق نیز داشته باشد.



/ سیدسجاد ایزدهی

سیدسجاد ایزدهی در نشست تخصصی «فلسفه و حکمت اسلامی»



یکی از مهمترین ابتکارات امام خمینی (ره)، تئوری‌پردازی ایشان از ایجاد یک نظام سیاسی اسلامی در عصر غیبت معصوم (ع) در چهارچوب «نظریه ولایت فقیه» است که عملا پیوند میان دین و حکومت و ایجاد یک حکمروایی دینی را به نحوی قابل توجهی، تئوریزه می‌کند.

در این راستا گفتگوی خبرگزاری ایلنا با حجت الاسلام و المسلمین سیدسجاد ایزدهی رئیس پژوهشکده نظام‌های اسلامی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی را که بررسی برخی ابعاد اندیشه‌ای و فلسفی بنیانگذار انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی (ره)، پرداخته در ادامه مطالعه می‌کنید.

■ **در طول تاریخ فلسفه و حکمت اسلامی، اندیشمندان زیادی نظیر ابوعلی سینا، فارابی و یا محمد حسین نائینی، به همراه دیگر متفکران مشابه، به تئوری‌پردازی در باب امکان ایجاد حکومت اسلامی در عصر غیبت معصوم (ع) و همچنین تحلیل ساختار یکچنین حکومتی پرداخته‌اند. با این حال، تمامی آن‌ها در مرحله تئوری باقی مانده‌اند و دیدگاه‌های نظری آنها، چهارچوبی عملیاتی در قالب یک حکومت را به خود نگرفته است.** با این همه، امام خمینی (ره) جز معدود حکمای اسلامی است که دیدگاه ایشان در باب تشکیل یک حکومت اسلامی، از حوزه تئوریک فراتر رفته و عملا در قالب نظام جمهوری اسلامی ایران، جلوه‌گر شده است. دلیل این مساله را چه می‌دانید؟

شاید فلسفه ایجاد و ماندگاری اندیشه امام (ره) در قالب نظام سیاسی اسلامی را بتوان ریشه در سه علت عمده و مهم ارزیابی کرد. اولاً، امام خمینی (ره) از جامعیتی برخوردار بودند که تقریباً دیگر اندیشمندان، واجد آن نبودند. این بدان معناست که امام(ره) در عین حال که یک فقیه تمام عیار هستند، فیلسوف، و عارفی نامی نیز هستند و البته در حوزه اخلاق و کلام و تفسیر نیز از جایگاه والایی برخوردارند. در واقع، در تمامی این حوزه‌ها، امام (ره) هم اندیشه و هم کتاب دارند و طبیعتاً این نوع از اندیشه برآمده از یک نوع نگاه دانشی محدود نیست و درست به همین دلیل است که امام از جامعیتی برخوردارند که این جامعیت هم در حوزه فقه می‌تواند رفتارهای زندگی و مولفه‌های اساسی حکومت را تنظیم کند، هم در حوزه باورها می‌تواند یک باور مستحکم را در جامعه ایجاد کند و هم در حوزه اخلاق می‌تواند یک نظام با ارزش‌های مشخص را سامان دهد. در این چهارچوب، امام از حیث مبانی اندیشه‌ای و فکری، از یک جامعیت و انسجام برخوردارند که چه بسا دیگران فاقد آن هستند.

نکته دوم اینکه امام خمینی (ره) یک باور جدی و مستحکم به مردم دارند و نظام سیاسی مد نظر خود را جدای از اینکه مبتنی بر مبانی دینی می‌دانند، بر مردم سالاری دینی نیز تأکید دارند. طبعاً جایگاه مردم در حکومت‌ها به آن حد از استحکام و البته در یک تناسب هم علمی و هم مذهبی با مبانی دینی که در اندیشه امام (ره) دیده می‌شود، در اندیشمندان مشابه ایشان کمتر به چشم می‌خورد. در واقع، امام خمینی (ره) از جایگاه ویژه مردم در عرصه حکمرانی سخن می‌گویند و عملاً «مردم سالاری» را در چهارچوبی می‌بینند و تعریف می‌کنند که در نقطه مقابل دین‌سالاری نیست. از این جهت نیز امام (ره) موقعیت متمایز و برجسته‌ای دارند و عملاً نظامی را بر پایه مردم ایجاد می‌کنند و با حمایت و پشتوانه مردمی که مسلمانند و مومن و به باورهای انسانی اعتقاد دارند، به بقا و تداوم یکچنین نظام سیاسی و چهارچوب حکمروایی، تأکید دارند.

نکته سوم که از جمله امتیازات امام خمینی (ره) است و شاید به طور خاص، هم در حوزه تاسیس و ماهیت نظام سیاسی ایجاد شده توسط ایشان و هم در حوزه بقا و ماندگاری آن می‌توان به این گزاره پرداخت، این است که ایشان مجموعه‌ای از دوگانه‌ها را مد نظر دارند و مدام با این دوگانه‌ها، بر نظام سیاسی مد نظر خود تأکید داشته و آن را استمرار می‌بخشند. این بدان معناست که در نظام‌های سیاسی موجود جهان که عمدتاً ماده محور و ماتریالیستی هستند و از معنا انگاری و خدامحوری تهی هستند، امام (ره) نظامی را ایجاد می‌کنند که هم ماده و هم معنا را با هم دارد. این دوگانه‌های ماده و معنا یا دین و دنیا، که خود را در در قالب مفاهیمی نظیر مردم‌سالاری دینی و یا مرتبط ساختن خدمت به مردم، و دینداری نشان می‌دهند، عملاً به معنای توجه دقیق به نیازهای انسان و حکومت برای حکمروایی مطلوب تعریف می‌شوند.

در واقع، تلفیق درست این دوگانه‌ها موجب می‌شود تا یک نظام سیاسی هم حجیت داشته باشد و هم کارآمدی. همین توجه امام خمینی (ره) به دو مولفه «حجیت» (موجه بودن) و «کارآمدی» نیز تأکید بر این مساله دارد که امام در نوع اندیشه خود، جامعیت قابل ملاحظه‌ای را مد نظر دارند. در این راستا همچنین شاهدیم که ایشان از مولفه‌های سنت و مدرنیته نیز در کنار هم استفاده می‌کنند. به طور خاص از جمله نشانه‌های استفاده امام از مدرنیته می‌توان به تأکید ایشان بر مواردی نظیر انتخابات، تفکیک قوا، پارلمان و غیره اشاره کرد که همگی محصولات مدرنیته در دوران جدید بودند. البته که قرائت‌های بومی و اسلامی از این موارد و مفاهیم، مد نظر بوده است.

در کنار همه این‌ها باید به این مساله نیز توجه داشته باشیم که غرض از نظام حکمرانی، اجرایی کردن مبانی دینی در جامعه است که از عهده فقیه برمی‌آید. با این حال، نکته مهم این است که آیا این فقیه، حکومت مطلقه دارد یا خیر باید آن را ذیل مفهوم دیگری با نام ولایت مطلقه در نظر بگیریم؟ در این رابطه، نباید خلط مبحث کرد. نظام حکومت مطلقه که از آن با عنوان نظام استبدادی نیز یاد می‌شود چیزی غیر از نظریه ولایت مطلقه فقیه حضرت امام خمینی (ره) است. نظریه مد نظر امام (ره) اشاره به این معنا دارد که حاکم یعنی ولی فقیه با تمام ویژگی‌های خود (نظیر داشتن عدالت، قهاقت، تدبیر، و دیگر ویژگی‌های مطلوب در مقام حکمروایی اسلامی) اگر در جایی احساس کند که باید نظام اداره جامعه را بر اساس مصلحتی، به سمتی خاص هدایت کند، این اختیار توسط قانون از وی سلب نمی‌شود. این موضوع همچنین به طرح این پرسش می‌پردازد که در برون‌رفت از مشکلات و حل معضلات مهم، آیا می‌توان برای رهبر و زعیم جامعه، اختیاراتی را قائل شد که بتواند جامعه را از آن شرایط خارج سازد؟ نظیر ولایت فقیه در پاسخ به این پرسش می‌گوید بله و دو شرط نیز قرار می‌دهد: شرط اول اینکه حاکم باید عادل باشد و در عین حال مطابق با مصلحت جامعه، و نه خودش یا افراد خاص رفتار کند.

به طور کلی، دوگانه‌های مد نظر امام خمینی (ره) در مواردی نظیر ماده و معنا، دنیا و آخرت، مردم و دین، حجیت و کارآمدی، و سنت و مدرنیته، همه و همه ختم به این مساله می‌شوند که امام (ره) به سمت تشکیل نظام جمعی حرکت می‌کنند که هم می‌تواند مشکلات را اداره و تدبیر کند، هم به نیازهای مردم جواب دهد و هم نگاهی رو به جلو و کارآمد را ارائه کند. در این چهارچوب، نوع نگاه امام (ره) و تئوری‌ورزی‌های ایشان در حوزه‌های حکمروایی، عملاً ساختار سیاسی را ایجاد کرده که هم می‌تواند با نظام‌های سیاسی دوران معاصر همواردی کند و هم در مقایسه با اندیشه‌های پیشین، از نمود، جلوه‌ها و ابتکارهای جدیدی برخوردار باشد.

■ **وقتی صحبت از نظریه ولایت مطلقه فقیه به میان می‌آید، بسیاری به طرح این ایده می‌پردازند که آیا منظور از «فقیه» فردی است که مرجع باشد یا خیر؟ با توجه به اینکه حوزه حکمروایی صرفاً در مباحث دینی و اشراف یک عالم دینی به این عرصه خلاصه نمی‌گردد، نیاز به یک «رهبر» که البته از موقعیت و دانش دینی (به عنوان بخشی از مهارت‌های خود) نیز برخوردار باشد، از اولویت برخوردار است.** اندیشه امام خمینی (ره) و نظام فکری ایشان در این رابطه چه مختصاتی دارد؟

وقتی مبنای اندیشه شیعی را در طول تاریخ مد نظر قرار می‌دهیم، در عصر غیبت، بر ولایت فقیه تأکید شده است و البته در این رابطه میان علما اجماع نیز وجود دارد. اما اینکه این فقیه حتماً مرجع تقلید باشد، خود حضرت امام (ره) تأکید دارد که مقصود من این نیست و صرف فقیه بودن کافی است. ایشان تصریح می‌کنند که نظام اداره هر جامعه‌ای باید متناسب با ارزش‌های همان جامعه باشد. این بدان معناست که در جامعه لیبرالی افراد آن جامعه نخواهند پذیرفت که کسی بر آن‌ها حاکم شود که مثلاً اندیشه سوسیالیستی دارد.

از این رو، باید بدانیم که نظام اداره و حکمرایی در هر جامعه‌ای، متناسب با هنجارهای غالب در همان جامعه است. در این راستا، در نظام اسلامی نیز اگر صحبت از این است که فقیه جامع‌الشرایط رهبر شود، این بدان معناست که نظام اداره جامعه بر اساس هنجارهای موجود جامعه اسلامی اداره شود. هنجارهای موجود نیز اشاره به نظم رفتاری و ساختار مطلوبی دارد که طبیعتاً به عهده فقیه است و اگر صحبت از رهبر نیز می‌کنیم، منظور همان فقیه جامع شرایط است. حضور فردی غیر از فقیه در راس حکومت (در ایران، با توجه به عقبه قابل توجه فرهنگ اسلامی در کشورمان)، چون نظام ساختاری متناسب با هنجارهای بومی جامعه اسلامی و شیعی را مراعات نمی‌کند، طبیعتاً قادر نخواهد بود که غایات نظام را نیز تأمین کند.

در کنار همه این‌ها باید به این مساله نیز توجه داشته باشیم که غرض از نظام حکمرانی، اجرایی کردن مبانی دینی در جامعه است که از عهده فقیه برمی‌آید. با این حال، نکته مهم این است که آیا این فقیه، حکومت مطلقه دارد یا خیر باید آن را ذیل مفهوم دیگری با نام ولایت مطلقه در نظر بگیریم؟ در این رابطه، نباید خلط مبحث کرد. نظام حکومت مطلقه که از آن با عنوان نظام استبدادی نیز یاد می‌شود چیزی غیر از نظریه ولایت مطلقه فقیه حضرت امام خمینی (ره) است. نظریه مد نظر امام (ره) اشاره به این معنا دارد که حاکم یعنی ولی فقیه با تمام ویژگی‌های خود (نظیر داشتن عدالت، قهاقت، تدبیر، و دیگر ویژگی‌های مطلوب در مقام حکمروایی اسلامی) اگر در جایی احساس کند که باید نظام اداره جامعه را بر اساس مصلحتی، به سمتی خاص هدایت کند، این اختیار توسط قانون از وی سلب نمی‌شود. این موضوع همچنین به طرح این پرسش می‌پردازد که در برون‌رفت از مشکلات و حل معضلات مهم، آیا می‌توان برای رهبر و زعیم جامعه، اختیاراتی را قائل شد که بتواند جامعه را از آن شرایط خارج سازد؟ نظیر ولایت فقیه در پاسخ به این پرسش می‌گوید بله و دو شرط نیز قرار می‌دهد: شرط اول اینکه حاکم باید عادل باشد و در عین حال مطابق با مصلحت جامعه، و نه خودش یا افراد خاص رفتار کند.

مصلحت جامعه اگر اقتضا کند که فقیه عادل رفتاری خاص را انجام دهد، این مساله مجاز است. از این رو، اگر فقیهیی رفتار ناعادلانه و خارج از شرایط لحاظ شده برای فقیه از خود نشان دهد، این بدان معنا خواهد بود که یکچنین انسانی اساساً دیگر ولایتی ندارد. در این چهارچوب، «ولایت» در نظریه ولایت مطلقه فقیه امام (ره) مقید است به عدالت، مصلحت، اسلام و البته جامعه. از این رو، «ولایت مطلقه فقیه» با اصطلاح «حکومت مطلقه»، این‌همانی ندارد و حتی تضادهایی جدی نیز دارد. نظریه ولایت مطلقه فقیه یک نظریه فقهی است که اختیارات فقیه را در حدوده مصلحت و عدالت توسعه می‌دهد.

تمام منظور امام (ره) در مورد این گزاره که علم نباید حامل حجاب باشد، معطوف به این مساله است که هدف از علم، بایستی رسیدن به خدا و خدمت به خلق باشد. اگر این علم موجب غرور بشر و یا دور شدن وی از مردم شود، این علم خود ایجاد حجاب و فاصله با خدا می‌کند. در این راستا، یکچنین علمی، نقیض ذات علم رفتار می‌کند کما اینکه در جوامع غربی، علم وجود دارد اما در برخی موارد، موجب انحطاط جامعه شده است. از این رو، باور امام (ره) در طرح این گزاره که علم نباید حامل حجاب باشد این است که علم نباید موجب دوری ما از خدا و مردم شود. اگر اینگونه شد، این علم، علمی کارآمد است و در راستای اسلام، دین و انسان عمل می‌کند.

■ **امام (ره) در جایی از علومی که حامل «حجاب» هستند و به نوعی موجب دوری انسان از خدا می‌شوند، انتقاد می‌کنند. در این چهارچوب، آیا به همین دلیل بوده که ایشان صرفاً خود را محدود به فلسفه نکردند و در حوزه عرفان نیز وارد شدند؟ در واقع، آیا ایشان به دلیل اینکه فلسفه را باعث ایجاد فاصله و دوری از خدا می‌دیدند، آن را با عرفان همراه ساختند؟**

تمام منظور امام (ره) در مورد این گزاره که علم نباید حامل حجاب باشد، معطوف به این مساله است که هدف از علم، بایستی رسیدن به خدا و خدمت به خلق باشد. اگر این علم موجب غرور بشر و یا دور شدن وی از مردم شود، این علم خود ایجاد حجاب و فاصله با خدا می‌کند. در این راستا، یکچنین علمی، نقیض ذات علم رفتار می‌کند کما اینکه در جوامع غربی، علم وجود دارد اما در برخی موارد، موجب انحطاط جامعه شده است. از این رو، باور امام (ره) در طرح این گزاره که علم نباید حامل حجاب باشد این است که علم نباید موجب دوری ما از خدا و مردم شود. اگر اینگونه شد، این علم، علمی کارآمد است و در راستای اسلام، دین و انسان عمل می‌کند.

نکته بعدی که باید آن را مورد توجه داشته باشیم این است که فلسفه و کلام در تصاد با یکدیگر نیستند. البته که علوم اسلامی نیز در مقابل هم قرار ندارند. علوم اسلامی از جنبه‌ها و طرق مختلف، به دنبال این هستند که انسان را به غایت اصلی‌اش برسانند. اگر در مورد فلسفه بحث می‌شود، هدف این علم: شناخت خدا، هستی، انسان و مسائل شناختی است که به طور کلی مقدم بر همه چیز هستند. در این میان باید توجه داشت که «فلسفه» به عقل، و «عرفان» تکیه به دل دارد. آیا اینکه از عقل و علوم عقلی می‌توان به دل برسیم؟ بله. امکان دارد که مثلاً ما از امتداد فلسفه به دل برسیم اما طبیعتاً دو علم مختلف، متصدی دو نگاه مختلف خداشناسی شده است. یک نگاه اشرافی که نگاه عرفانی است. دیگری نگاه معرفت عقلایی که نگاهی فلسفی است. هر دو نگاه به تعبیری در مسیر رسیدن به خدا و نگاه کارکردی و رسیدن انسان به مطلوب است که البته با یکدیگر مخالفتی ندارند و می‌توانند در جایی به یکدیگر نیز برسند. لذا شاهدیم که افرادی که فلسفه می‌خوانند، عرفان هم می‌خوانند و با آن آشنا هستند. در این میان مهم این است که معرفت از مغز و عقل، به قلب برسد. اگر چنین شود، طبیعتاً از حیثیت و ماهیتی واقعی‌تر و ماندگارتر برخوردار است. با این حال، اگر به عقل محدود ماند، طبیعتاً قابلیت استقلال و ارائه دارد اما شهود نفسانی گامی جلوتر است که امام (ره) نیز در جاهای مختلفی به این مساله اشاره دارند.

امام خمینی (ره) سمبل راهبری دقیق نظریه و عمل در حوزه حکمروایی اسلامی است

سیدسجاد ایزدهی در نشست تخصصی «فلسفه و حکمت اسلامی»

■ **انقلاب اسلامی ایران با رهبری امام خمینی (ره) در شرایطی به پیروزی رسید که جهان بینی‌های ماتریالیستی در ابعاد مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، جهان را فراگرفته بودند. با این حال، انقلاب در چهارچوب تنوریک نظریه ولایت فقیه که امام (ره) واضح آن بودند، در ایران مستقر شد. با این همه، هنوز در ساخت‌های گوناگون سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی، شاهد پیاده شدن الگوهای اسلامی–ایرانی در کشورمان نیستیم و انگار همان هویت و محتوای ماتریالیسی و مبتنی بر اصول مدرنیته است که از حاکمیت برخوردار است.** دلیل این مساله را چه می‌دانید؟

باید توجه داشته باشیم که نهضت امام (ره) و پیروز شدن انقلاب اسلامی در ایران، صرفاً ایستادگی در برابر یک حکومت جور و سرنگونی آن نبود. اگر چنین بود اساساً انقلاب اسلامی پیام و محتوا و حیثیت فراگیر بین‌المللی پیدا نمی‌کرد. در این راستا شاهد بودیم که اندکی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، دو بلوک شرق و غرب هر دو علیه نظام جمهوری اسلامی ایران تحرکاتی انجام دادند که تا حد زیادی ناشی از این بود که اساساً نظام‌های فکری و سیاسی آن‌ها مادی بود و نمی‌توانستند جنس نظام سیاسی تازه‌ای که بر امور غیرمادی نیز تأکید دارد و به نوعی منافع آن‌ها را به خطر می‌انداخت، تحمل کنند. با این حال، باید توجه داشت که انقلاب اسلامی در گام اول و مرحله گذار و تثبیت ارزش‌های خود است. اگر در شرایط فعلی می‌بینیم که ارزش‌های غربی در جهان تثبیت شده اند، دلیل اصلی این است که آن‌ها (غربی‌ها) باورهای خود را به «سبک زندگی» تبدیل کرده‌اند، و برای این سبک زندگی نیز ابزارهای متناسب با آن را ساختند که این مجموعه در کل، «تمدن غربی» که مدرنیته از دل آن بیرون می‌آید را ایجاد کرده است.

انقلاب اسلامی نیز در شرایطی پیروز شد و تداوم حیات داد که مدرنیته بر جهان سایه افکنده بود. از این رو، خروج از این پارادایم و چهارچوب‌های کلان تمدنی غرب وقتی حاصل می‌شود که تمدنی جدید ایجاد شود. با این حال، چون ما در مرحله گذار هستیم و هنوز تمدنی جدید با ویژگی‌های کامل خود ظهور نکرده و در این راستا شاهدیم که رهبری کنونی انقلاب اسلامی از گام دوم انقلاب سخن می‌گویند و تأکید دارند که در این گام ما به دنبال رویکرد تمدنی هستیم، این بدان معناست که اگر در سال‌های گذشته ما از فضای جمهوری اسلامی به ورای مرزهای ایران توسعه یافتیم و در قالب انقلاب اسلامی مسائلی را مطرح کردیم و بسیاری در خارج از ایران دل‌باخته این منطق شدند، اکنون ما باید به حوزه تمدن مطلوب وارد شویم. اگر ما به تمدن مطلوب برسیم، جدای از اینکه باورها در قالب آن به سبک زندگی تبدیل می‌شوند، در ادامه باید برای آن‌ها ابزارهایی نیز ساخته شود. بسیاری از ابزارهایی که ما امروزه از آن‌ها در حوزه‌های مختلف استفاده می‌کنیم، عملاً نمودهای مدرنیته هستند و راه برون رفت از این وضعیت نیز ارائه ابزار بدیل است. ابزار بدیل نیز زمانی ارائه می‌شود که رویکرد تمدنی ارائه شود.

ما در شرایط کنونی در راه رسیدن به تمدن جدید هستیم و اگر به این نقطه برسیم، می‌توانیم ابزارهای بدیل را در حوزه‌های گوناگون مطرح کنیم. البته که حتی همین حالا نیز ما جلوه‌هایی از ارائه ابزارهای بدیل را داریم مثلاً در حوزه بانکداری اسلامی اقداماتی انجام شده یا نهادهایی نظیر مجمع تشخیص مصلحت نظام و شورای انقلاب فرهنگی و یا سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و بسیج، همه و همه نمودهایی از ابزارهای بدیل در تمدن اسلامی مطلوب ما هستند که البته در مرحله شدن و تغییر قرار دارند.

ما هنوز به علل مختلف به این نقطه نرسیده‌ایم. با این حال، این همان مسیری است که باید در آن گام برداریم. ما باید رویکرد تمدنی را دنبال کنیم و الا همچنان در ساخت‌های غربی و مدرنیته باقی خواهیم ماند و ارزش‌های آن‌ها را ناظر بر خود می‌بینیم. در نهایت نیز تنها اسمی را از تمدن اسلامی خواهیم شنید. در این راستا، اندیشمندان و متفکران کشورمان در حوزه‌های مختلف، باید وارد شوند و به نحوی جامع، نظریه‌ها و دیدگاه‌های مرتبط با حوزه خود را که با ماهیت انقلاب اسلامی و تمدن اسلامی همخوانی دارند را نیز مطرح کنند تا در نهایت ما بتوانیم ادعا کنیم که انقلاب اسلامی توانسته از جنبه تأثیرگذاری فکری قدرت‌های غربی خارج شده و نظام فکری و فلسفه حکمروایی خاص خود را در حوزه‌های گوناگون، متناسب با ارزش‌ها و مبانی خودش ایجاد کند.

قمار دوسر باخت آتلانتیکی‌ها

سعید سبحانی

در هفته‌های اخیر بحث استفاده از سلاح‌های غربی در خاک روسیه، اروپاییان و آمریکا را سخت به خود مشغول کرده است. این بدان معناست که اوکراین بتواند جنگ دفاعی را علنا به جنگ تهاجمی تبدیل کند و نقاط حساس روسیه را هدف گیرد. این کار بدون اجازه و بدون همکاری نظامی کشورهای غربی ممکن نخواهد بود. اما در حالی که فرانسه و همچنین برخی کشورهای هم‌جوار اوکراین و ناتو از ورود علنی تر به جنگ سخن می‌گویند، آمریکا و آلمان اکره نشان می‌دهند. به عبارت بهتر، شاهد تشدید دامنه جنگ میان روسیه و اوکراین (طی هفته‌های آتی) خواهیم بود. یکی از اصلی‌ترین دلایل تمایل برخی بازیگران غربی مبنی بر ورود به صحنه جنگ با روسیه، شکست مطلق ناتو در اوکراین است. مناطق شرقی اوکراین و در راس آن دونتسک و لوهانسک در معرض تصرف کامل از سوی روس‌ها قرار دارد و اوضاع در خارکیف دومین شهر اوکراین نیز به ضرر زلنسکی و همراهانش رقم خورده است. در چنین شرایطی پیش بینی می‌شود اگر مذاکرات صلح میان روسیه و اوکراین صورت گیرد، بخشی از خاک اوکراین قطعاً از این کشور جدا شده و مناطق شرقی تبدیل به جمهوری‌های خودمختار یا حتی بخشی از روسیه خواهند شد. نکته مهم‌تر اینکه شکست میدانی و فرامتنی زلنسکی در جنگ اوکراین، مترادف با شکست اعضای ناتو در مواجهه سه ساله اخیر با روسیه محسوب می‌شود. در این صورت، ناتو دچار یکی از سخت‌ترین شوک‌های ممکن پس از پایان جنگ جهانی دوم خواهد شد.

اختلاف نظرهایی که ادامه دارد

کشورهای اروپایی که در مورد میزان کمک‌های نظامی به اوکراین اختلاف نظرهای زیاد دارند، در عین حال جز ارسال مدام کمک چاره دیگری نمی‌بینند. به تازگی بلژیک یک پیمان امنیتی دوجانبه با اوکراین به امضا رسانده و فرانسه نیز صحبت اعزام نیروی آموزشی را مطرح کرده است. به نوشته روزنامه لوموند رئیس ستاد ارتش اوکراین از فرانسه به خاطر اعزام کادر آموزش نظامی تشکر کرده، پاریس نیز توضیح روشنی در این باره نداده است. در مقابل، مقامات روسی می‌گویند ورود رسمی ناتو به فاز تهاجمی (در مقابل روسیه)، معنایی جز آغاز جنگ مسکو و ۳۱ بازیگر عضو پیمان آتلانتیک شمالی نخواهد داشت. در این میان برخی اعضای ناتو مانند مجارستان نسبت به تشدید ماجراجویی فرانسوی‌ها و انگلیسی‌ها در جنگ اوکراین هشدار داده و اعلام کرده اند علی‌رغم وجود ماده ۵ اساسنامه ناتو در خصوص دفاع یا حمله جمعی، از این قاعده تبعیت نخواهند کرد.



اسرائیل تا کجا ادامه می‌دهد؟

عبدالرحیم انصاری

بی قانونی در سطح بین الملل به ضرر تمام کشورها خواهد بود

قانون جنگ صدای بول را هم در آورد. مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا گفته حق وتو سیستم سازمان ملل را فلج کرده است. این اظهارات پس از آن بیان می‌شود که هیچ قانون یا نهاد بین المللی این روزها توان کنترل اسرائیل را ندارد و اگر شورای امنیت هم قطعنامه ای ترتیب بدهد با وتوی آمریکایی نتیجه رها می‌شود. اروپایی‌ها جدیداً فهمیده‌اند که رفتارهای قلمروآبانه آمریکا خصوصاً در حمایت از اسرائیل و گردن کشی در برابر نهادهای سازمان‌های بین المللی به مرور این نهادها را بی‌خاصیت می‌نماید که دودش می‌تواند در چشم متحدان اروپایی ایالات متحده نیز برود. این نوع گردن کشی علیرغم جنایات بی سابقه اسرائیل باعث شده تا بسیاری کشورها احساس خطر کرده و به مقابله با آن برخیزند.

نروژ، اسپانیا و ایرلند سه کشوری بودند که در واکنش به جنایات‌های رژیم کودک کش کشور مستقل فلسطینی را به رسمیت شناختند؛ در فرانسه و ایتالیا تعدادی نمایندگان مجلس پرچم فلسطین را بالا بردند؛ و حتی در آمریکا برخی کارکنان عالی رتبه وزارت خارجه در اعتراض به کمک‌های بایدن به اسرائیل از سمت خود استعفا کرده‌اند.

وحشی‌گری صهیونیست‌ها خصوصاً در به آتش کشیدن چادرهای آوارگان در رفح آنقدر فجیع و بی‌رحمانه بود که حتی دیوید کامرون وزیر خارجه انگلیس هم در واکنش به افکار عمومی نتوانست آن را محکوم نکند. با این وجود ایالات متحده آمریکا همچنان به حمایت از اسرائیل اصرار دارد!

بایدن، آتش‌بس در غزه و دفاع از طرح نتانیاها!!

کریم جعفری

به تعهدات خود عمل نکنند...» از همین الان مشخص است، بایدن از حماس خواسته که بدون چون و چرا با این طرح موافقت کند! این موضوع نشان می‌دهند که کاخ سفید دنبال مقصر جلوه دادن مقاومت در برابر رژیم سفاکی صهیونیستی است.

رئیس‌جمهور آمریکا از طرفین خواست این فرصت را از دست نداده و بر سر این پیشنهاد به توافق برسند، پیشنهادی که شامل آزادسازی اسرای صهیونیست و بازسازی غزه است. بر اساس این طرح، ابتدا یک آتش‌بس ۶ هفته‌ای برقرار خواهد شد که در این بازه زمان حماس و رژیم صهیونیستی برای یافتن راهی برای پایان جنگ مذاکره خواهند کرد. باین‌حال، اگر مذاکرات بیشتر از ۶ هفته به طول بینجامد، آتش‌بس موقت تا زمان حصول یک توافق نهایی برای پایان جنگ، تمدید خواهد شد.

به گفته بایدن، در مرحله دوم این طرح پیشنهاد، حماس تمام اسرای صهیونیست را که در غزه تحت کنترل کرده، آزاد خواهد کرد و رژیم صهیونیستی هم در مقابل تمام نیروهای خود را از غزه خارج می‌کند. سومین و آخرین مرحله این طرح پیشنهادی آتش‌بس، شامل یک طرح بزرگ بازسازی غزه خواهد بود. (آنچه اینجا گفته شده، کلیات طرح است و باید جزئیات آن را مشاهده کرد. پیش از این حماس با آتش‌بس موافقت کرده بود، اما رژیم صهیونیستی با حمله به رفح نشان داد که دنبال آتش‌بس نیست.)

بایدن همچنین با بیان اینکه از سران رژیم صهیونیستی خواسته با این طرح پیشنهادی موافقت کنند، گفت: «می‌دانم افرادی در اسرائیل هستند که با این طرح موافق نبوده و می‌خواهند جنگ تا ابد ادامه داشته باشد. بعضی از آن‌ها حتی در ائتلاف حاکم اسرائیل حضور دارند و با صراحت گفته‌اند که خواستار اشغال غزه هستند. من از رهبران اسرائیل خواسته‌ام فارغ از تمام این فشارها، از این توافقنامه حمایت کنند»

اینکه بایدن پس از ۹ ماه کشتار و ویرانی صهیونیست‌ها که با چراغ سبز کامل و موافقت و همراهی همه‌جانبه امریکاصورت گرفت اینگونه‌از ضرورت آتش‌بس و پایان جنگ در غزه می‌گوید، تابع شرایط متعددی است. آنچه در دانشگاه‌های آمریکا گذشت، آنچه در داخل خود هیات حاکمه آمریکا روی داد، آنچه مردم آمریکا در مخالفت با این جنگ انجام دادند، اتفاقات دادگاه بین‌المللی کیفری و منزوی شدن کامل آمریکا در کنار نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری از جمله عوامل موافقت بایدن با آتش بس است.



اروپایی باید در اختیار کی‌یف قرار دهند. استولتنبرگ، دبیرکل ناتو گفت: «وقت آن رسیده که در برخی محدودیت‌ها تجدید نظر کنیم. اوکراین کاملاً حق دارد که برای دفاع از خود، برخی اهداف نظامی را در خارج از خاک خود (یعنی در روسیه) هدف قرار دهد.»

وزیر خارجه لیتوانی نیز صریحاً گفته است: «ما برای اعزام سرباز به اوکراین آماده‌ایم، به شرطی که فرانسه رهبری ائتلافی را در این جهت به عهده گیرد.» حتی جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که به محافظه‌کاری و مماشات شهرت دارد، روز گفت: «باید میان ترس از بالا گرفتن جنگ و وظیفه اوکراینی‌ها در دفاع از خود، تعادلی ایجاد کنیم.»

اقدامات تحریک کننده بلژیک علیه روسیه

در همین روز اعلام شد که بلژیک و اوکراین یک پیمان دفاعی دوجانبه امضا کرده‌اند که از جمله بلژیک را برای ده سال آینده متعهد به کمک می‌کند. در چارچوب همین پیمان، قرار است بلژیک تا سال ۲۰۲۸، سی هواپیمای جنگی اف-۱۶ به اوکراین تحویل دهد. بدین ترتیب به نظر می‌رسد که در نگاه اروپاییان، جنگ اوکراین به این زودی پایان نخواهد یافت. قدر متیقن مواضع بازیگران اروپایی، تشدید بحران میان غرب و روسیه است. به نظر می‌رسد هر اندازه دستاوردهای میدانی روس‌ها در شرق اوکراین افزایش پیدا می‌کند، برخی بازیگران ناتو ریسک‌های بیشتری را در قبال صحنه نبرد با مسکو می‌پذیرند. بنابراین، ما با یک بحران فراگیر و یک گره کور راهبردی میان روسیه و اروپا مواجه هستیم که قرار نیست به سادگی باز شود. از این رو حتی در صورت انعقاد پیمان صلح میان کی‌یف و مسکو، گارد بسته روسیه و ناتو در قبال یکدیگر باقی خواهد ماند.

امریکا به رژیم صهیونیستی فرصت داد، کمک بدون محدودیت کرد، حمایت بی‌قید و شرط کرد تا فلسطینی‌ها را به تسلیم وادار کند اما نتوانست.

در واقع، ورود به رفح، حمله مجدد به جبلیا و بیت‌لاهی‌ا تلاش برای تثبیت طرح «تسلیم» مقاومت بود. مقاومت نه تنها تسلیم نشد، بلکه دشمن را وادار به تسلیم شدن کرد. پس از آنکه روز سه‌شنبه رهبران حماس اعلام کردند که از طرح مذاکره بیرون رفته و زیر آتش جنگ و کشتار مردم مذاکره نخواهند کرد و عملاً هیچ تلفنی را به مدت ۷۲ ساعت جواب ندادند و محور مقاومت هم پیام‌های سنگین خود را فرستاد، امریکا و رژیم اشغالگر متوجه وخیم بودن وضعیت شدند و به همین دلیل آمدند تا با پیشنهاد طرح آتش‌بس خود را به نوعی حامی پایان جنگ معرفی کنند و بایدن هم برای این طرح صهیونیست‌ها تبلیغ کرد.

ولی رئیس دفتر سیاسی حماس در همایشی در بیروت تاکید کرد که مقاومت بر خواسته‌های خود در هر طرحی برای پایان جنگ تاکید دارد؛ این خواسته‌ها خروج کامل نظامیان اشغالگر از همه باریکه غزه، آزادی اسرا بر اساس اصل برابری، پایان محاصره کامل غزه و بازسازی بدون قید و شرط ست. هر طرحی، هر پیشنهادی و هر ایده‌ای که این موارد در آن نباشد از همان ابتدا شکست‌خورده است. مقاومت در مذاکره بسیار هوشیار است و می‌داند که برای تک تک حروف باید بجنگد و حواشش باشد. این موضوع را بایدن بیش از همه می‌داند و به همین دلیل آن و جنجال رسانه‌ای به پا کرد تا به رژیم صهیونیستی کمک کرده باشد.



البته یک عوامل بسیار بسیار مهمی وجود دارد که نه بایدن به آن اشاره کرده و نه رژیم صهیونیستی حاضر به اعتراف به آن شده است. شاید رئیس‌جمهور خرفت امریکا مدعی شده که برخی‌ها در تل‌آویو دنبال جنگ ابدی هستند اما هیچ جنگی ابدی نخواهد بود الان جنگ شیطان با انسان. با این حال، در طول هفته‌های گذشته و پس از حمله مجدد رژیم صهیونیستی به شمال غزه و ورود به منطقه جنوبی این باریکه سطح تلفات صهیونیست‌ها به شکل عجیبی بالا رفت تا جایی که گفته می‌شود در سه هفته اخیر میزان تلفات این رژیم در غزه به اندازه دو ماه نخست جنگ بوده است.

از طرف دیگر، وضعیت در داخل رژیم اشغالگر به هیچ عنوان حتی خراب هم نیست، بلکه ویران و نابود است. حزب‌الله دامنه حملات را گسترش داده، ارتش یمن حلقه محاصره را تنگ‌تر کرده و آن را به بنادر فلسطین اشغالی تا دریای مدیترانه آورده، تا جایی که وضعیت کالاها در این رژیم به شدت بحرانی است، مقاومت عراق بر سطح حملات و کیفیت این حملات افزوده است، صدها هزار نفر از شهرکنشینان چند ملیتی همچنان آواره و رژیم هیچ توان اقتصادی برای مدیریت بحران را ندارد، موضوع سازش عربی - عبری به حاشیه رفته و سعودی‌ها حاضر به هیچ مذاکره‌ای بدون رسیدن به خواسته‌شان نیستند و...

در این میان، محور مقاومت پیام بسیار مهم و تندی را از طریق واسطه عمانی به امریکایی‌ها در مورد آینده جنگ در غزه ارسال کرده که اگر رژیم صهیونیستی بخواهد به سیاست فعلی ادامه دهد داستان تا چند هفته آینده متفاوت خواهد بود و اتفاقات جدیدی روی خواهد داد که امریکا توان مدیریت آن را با توجه به تشدید جنگ در شرق اروپا ندارد. رهبران امریکا با علم به این مسائل و مشکلات و مسائل مطرح شده در بالا سرانجام تصمیم به فشار مضاعف بر نتانیاهاو گرفتند تا به هر شکل ممکن همه را از مخمصه نجات دهند چرا که امریکا انتخابات مهمی را پیش‌رو دارد.

در هر صورت، وضعیت برای صهیونیست‌ها به هیچ عنوان مناسب نیست، همانگونه که در بالا هم گفتم رژیم صهیونیستی، امریکا، اروپا و برخی از کشورهای عربی بر آن بودند جنگ و جنایت‌های وحشیانه را تا جایی ادامه دهند که مقاومت تسلیم شود، طرفی که تسلیم شود نمی‌تواند شرط بگذارد، نمی‌تواند یک طرف اصلی مذاکره باشد و این تسلیم شدن به معنای پیروزی رژیم صهیونیستی بود. ۸ ماه کامل، برابر با ۲۴۰ روز

در شرایط فعلی نرخ ارز تعیین کننده صادرات و واردات کشور نیست

/ محمد رضا یزدی زاده

محمد رضا یزدی زاده کارشناس اقتصادی با تاکید بر اینکه سامانه ارزی کشور باید به نرخ واحد تبدیل شود، گفت: پیش از هرگونه بحثی پیرامون نرخ ارز، ضروری است که ماهیت ارزی که تقاضا برای آن وجود دارد، به درستی تبیین گردد. اکنون نرخ ارز تعیین کننده صادرات و واردات کشور نیست. دارایی‌های بی‌نام وسیله‌ای برای قاچاق، فساد مالی، برای رشوه و مواد مخدر هستند و بایستی مجوز نقل و انتقال بدون نام دو دارایی طلا و ارز ابطال گردد. به محض انجام این اقدام کلیه مبادلات اقتصادی زیرزمینی مختل خواهد شد. در نتیجه، تقاضای اسکناس ارز به شدت کاهش یافته و قیمتی متزلزل در بازار ایجاد خواهد شد.

■ در شرایط فعلی نرخ ارز تعیین کننده صادرات و واردات کشور نیست
وی ادامه داد: ما یک بازار مالی درست کردیم گفتیم آقا تو می‌خواهی پول را در بورس بگذاری بگذار، ملک می‌خواهی بخری بخر، ارز اسکناس می‌خواهی به همه میدیم این قدر زیاد دارم نگران نباش، سکه طلا تا دلت بخواهد شمش می‌گذاریم در بازار این‌ها را در اختیار مردم گذاشتیم برای پس‌انداز، سرمایه‌گذاری و قسط و علی‌هذا پس یک بازار مالی است. نرخ هم که از این بازار مالی به دست می‌آید نرخ نیست که باید تجارت ما را تعیین کند. نرخ واقعی ارز ما باید در بازاری تعیین شود که در آن تقاضا برای ارز جهت واردات و عرضه ارز ناشی از صادرات باشد. با بررسی تعامل این دو عامل، می‌توان به درک صحیحی از نرخ ارز دست یافت.



یزدی زاده با تاکید بر اینکه سامانه ارزی کشور باید به نرخ واحد تبدیل شود، گفت: پیش از هرگونه بحثی پیرامون نرخ ارز، ضروری است که ماهیت ارزی که تقاضا برای آن وجود دارد، به درستی تبیین گردد. لازم به ذکر است که اکنون نرخ ارز تعیین کننده صادرات و واردات کشور نیست. همچنین این اقدام نیازمند مدیریت آن بر اساس سیاست‌های پولی و مالی که به معنای اعمال کنترل و مدیریت بر دارایی‌های مالی و پولی در یک اقتصاد است.

■ لزوم ابطال اخذ مجوز نقل و انتقال بدون نام دو دارایی طلا و ارز
این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: در اقتصادی که سیاستگذار دو دارایی مالی بدون نام (طلا و ارز) را در نظام اقتصادی کشور وضع کرده و پذیرفته است که هیچ قصدی برای کنترل و مدیریت سیاست‌های مالی یا پولی وجود ندارد و خواهان آزادی مطلق برای انجام هرگونه اقدامی توسط هر فردی است، نتیجه بازار در این فضای بی‌محدودیت قابل پیش‌بینی است. در چنین شرایطی، بازار قادر به ایفای نقش تعیین‌کننده نخواهد بود. هنگامی که پتانسیل تقاضایی به بزرگی ۸ هزار هزار میلیارد تومان (معادل ۱۴۰ تا ۱۵۰ میلیارد دلار با نرخ ارز روز) در شرایطی ایجاد می‌شود که عرضه ارز اسکناس محدود است، نتیجه بازار آشکار است. در چنین شرایطی، بازار قادر به تعیین قیمت نخواهد بود.

وی تصریح کرد: در واقع این بازار، بازار مالی است اگر می‌خواهیم ببینیم این بازار مالی قیمتش چقدر تعیین می‌شود باید مانند سایر دارایی‌ها با نامش کنیم چرا که دارایی مالی اصلا در هیچ کجای دنیا و اقتصادهای پیشرفته اجازه وجود دارایی مالی بدون نام را نمی‌دهد. آمریکا ظرف بیست روز در

آثار اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی بر مخارج خانوارها و همچنین میزان منابع ریالی مورد نیاز برای جبران کاهش قدرت خرید خانوار در دهک‌های مختلف درآمدی همواره یکی از مهمترین نگرانی‌های سیاستگذاران اقتصادی در این زمینه بوده است. در این راستا محمد رضا یزدی زاده کارشناس اقتصادی در گفتگو با مسیر اقتصاد گفت: در اقتصاد چیزی به اسم چند نرخ بودن ارز با این سیستم نداریم اما تک نرخ شدن ارز نیز پیش‌نیازهای مختلفی مثل با نام کردن دارایی‌های طلا و ارز دارد و تا زمانی که انجام نشود نمی‌توان به سمت نرخ واحد حرکت کرد.

■ با صرف سرمایه‌گذاری ۵۰ تا ۶۰ میلیارد دلار شاهد پدیده خام‌فروشی نبودیم
وی با اشاره به هدر رفت منابع ارزی در سالیان گذشته گفت: در صورت احداث پنج پالایشگاه ستاره خلیج فارس با صرف هزینه ۲۵ میلیارد دلار، دیگر نیازی به صدور نفت خام به این سادگی وجود نداشت و احتمالا تحریم‌ها نیز به این شدت اعمال نمی‌شد. اگر ۵۰ میلیارد دلار در راستای صنعتی شدن سرمایه‌گذاری می‌شد، می‌توانستیم هرمی برای توسعه صنعتی تعریف کنیم و با حرکت از صنایع بالادست به پایین‌دست، حلقه‌های مفقوده را برای جلوگیری از خام‌فروشی شناسایی و نسبت به سرمایه‌گذاری در آنها با اعطای مشوق‌های لازم اقدام کنیم. با صرف سرمایه‌گذاری ۵۰ تا ۶۰ میلیارد دلار در حال حاضر، شاهد پدیده شوم خام‌فروشی نبودیم.

یزدی زاده در خصوص سیر تغییر قیمت ارز افزود: روزی در این کشور دلار ۷ تومان بود بازار آزاد شد ۴۰ تومان بعد آمدیم گفتیم بازار را می‌کنیم ۶۰ تومان، تک نرخ می‌شود و رساندیم به ۶۰ تومان اما تک نرخ هم نشد. بازار آزاد شد ۹۰ تومان، ۹۰ تومان شد ۱۷۵ تومان، ۱۷۵ تومان شد ۳۰۰ تومان، ۳۰۰ تومان شد ۸۶۰ تومان، ۸۶۰ تومان شد ۱۰۲۶ تومان. بعدا رساندن ۲ هزار و ۵۰۰ تومان، بعدا ۴ هزار و ۲۰۰ تومان بعدا ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان بعد از این هم ادامه دارد چرا، چون اصلا تشخیص ندادیم مساله چیست و مشکل از کجا دارد حادث می‌شود.

این کارشناس اقتصادی بیان داشت: مجموع این هزینه‌ها، نشان‌دهنده نادرستی این سیاست است. دلیل این نادرستی آن است که سیاستگذار ما درک درستی از ماهیت بازار اسکناس ارز ندارد. این بازار، یک بازار مالی است و تقاضای ارز در آن، برای واردات کالا نیست. به همین دلیل، نمی‌تواند قیمت ارز تجاری را تعیین کند.

همبستگی کاهش رشد جمعیت و بلندمرتبه‌سازی در کره جنوبی

/ شهاب‌الدین فتحي

کره جنوبی پایین‌ترین نرخ زاد و ولد را در میان تمام کشورهای جهان دارد. در گزارشی تحت عنوان «چگونه یک کشور را بکشیم؟» بلندمرتبه‌سازی و ساخت خانه‌های کوچک یکی از دلایل کاهش جمعیت کره جنوبی بیان شده است. بیش از ۶۰ درصد مردم کره جنوبی در واحدهای مسکونی چند خانواری ساکن هستند که نتیجه درک نادرست از برنامه‌ریزی شهری تلقی می‌شود.



برج‌های بلندمرتبه، به سمت ساختمان‌های میان‌مرتبه است. اما این گزارش بیان می‌کند که نتیجه‌ی هر دو یکسان است، باز هم حاصل واحدهای مسکونی کوچک و نامناسب برای بزرگ کردن فرزندان شده است و مشکل اصلی را درک نادرست برنامه‌ریزان شهری از عملکرد شهرها می‌داند. همچنین اشاره می‌کند که برنامه‌ریزان شهری روی یک یا دو مورد خاص، مانند کاهش استفاده از خودرو یا کم کردن انتشار گازهای گلخانه‌ای تمرکز دارند. این باعث می‌شود تا آن‌ها موارد مهمی مانند تأثیر سیاست‌هایشان بر ویژگی‌های جمعیت‌شناختی را از دست بدهند.

است و در نتیجه، فضای زندگی با ارزش تلقی می‌شود. نرخ زاد و ولد در سراسر دنیای توسعه یافته در حال کاهش است. اما این کاهش به طور چشمگیرتری در کشورهایمانند کره جنوبی، روسیه و چین که تلاش کرده‌اند بخش اعظم جمعیت خود را در آپارتمان‌های بلندمرتبه اسکان دهند، اتفاق افتاده است. کره جنوبی پس از صنعتی شدن بعد از جنگ به کشوری پر از برج‌های بلندمرتبه تبدیل شد. مهاجرت مردم از مناطق روستایی به شهرها برای پیدا کردن کار، بحران مسکن ایجاد کرد. نظر به‌های آن زمان شهرسازی بر این باور بودند که آپارتمان‌های بلندمرتبه بهترین راه برای اسکان دادن مردم است.

البته کره جنوبی با تراکم جمعیت ۵۲۰ نفر بر کیلومتر مربع، یکی از متراکم‌ترین کشورهای جهان است. اما این کشور می‌توانست بخش زیادی از ساکنان خود را در آپارتمان‌های کم‌ارتفاع و خانه‌های تک‌خانواده اسکان دهد. همچنان بیش از ۸۰ درصد از زمین‌های خود را برای کشاورزی و سایر فعالیت‌های روستایی اختصاص دهد. مناطق شهری کره جنوبی تنها ۱۷ درصد از کل مساحت این کشور را تشکیل می‌دهند. تراکم متوسط شهرهای کره جنوبی حدود ۳۰۰ نفر بر کیلومتر مربع یا به عبارتی ۳۰۰ نفر بر هکتار است.

■ کاهش رشد جمعیت ناشی از درک نادرست از سیاست و برنامه‌ریزی شهری
گرایش فعلی در برنامه‌ریزی شهرهای کره جنوبی، به‌جای

گزارشی با عنوان «چگونه یک کشور را بکشیم» به بررسی کاهش نرخ زاد و ولد در کره جنوبی و ارتباط آن با بلندمرتبه‌سازی می‌پردازد. کره جنوبی پایین‌ترین نرخ زاد و ولد را در میان تمام کشورهای جهان دارد. آمارهای اخیر نشان می‌دهد که به طور میانگین، هر زن کره‌ای تنها ۰.۷ فرزند در طول عمر خود به دنیا می‌آورد. برای آن‌که جمعیت یک کشور ثابت بماند، نرخ زاد و ولد باید به ازای هر زن ۲.۱ فرزند باشد. اما با این شرایط، کره جنوبی تنها در سه نسل آینده بیشتر جمعیت خود را از دست خواهد داد. نرخ زاد و ولد در ستول حتی پایین‌تر از میانگین کشوری است و با توجه به پیر شدن جمعیت، به احتمال زیاد در ده سال آینده به ۰.۳۰ کاهش خواهد یافت.

بخش زیادی از شهر ستول، دریایی از برج‌های بلندمرتبه است. این وضعیت تنها مختص ستول نیست؛ در بوسان و دیگر شهرهای کره جنوبی بلندمرتبه‌سازی رواج دارد. بیش از نیمی از خانوارهای کره جنوبی در این برج‌ها زندگی می‌کنند و به طور کلی، می‌توان گفت که بیش از ۶۰ درصد مردم در واحدهای مسکونی چند خانواری ساکن هستند.

■ خانه‌های کوچک یکی از عوامل مؤثر کاهش نرخ زاد و ولد در کره جنوبی
مطابق با این گزارش ارتباط نزدیکی میان آپارتمان‌های بلندمرتبه کره جنوبی و نرخ پایین زاد و ولد وجود دارد. مردم اگر فضایی برای نگهداری فرزندان نداشته باشند، بچه‌دار نمی‌شوند. ساخت آپارتمان‌های بلندمرتبه پرهزینه

پیام‌های گزارش
اخیربانک جهانی

بانک جهانی در گزارشی اعلام کرده است، اقتصاد ایران با وجود تداوم تحریم‌های اقتصادی و تشدید شرایط نامطمئن ژئوپلیتیک به رشدی پایدار طی چهار سال گذشته رسیده است. در این گزارش آمده است: «اگرچه بخشی از این رشد از محل فروش نفت بوده ولیکن بخش غیرنفتی به ویژه خدمات و صنعت، موتور اصلی رشد اقتصادی ایران بوده است. بخش تولید به سمت تأمین نیازهای داخلی سوق داده شده و این امر تا حدودی اثر تحریم‌های مالی و تجاری و محدودیت دسترسی به منابع ارزی را خنثی کرده است. بخش اشتغال نیز اخیراً به سطح قبل از بحران کرونا رسیده است. سیاست‌های مالی جدید به ویژه در زمینه تأمین اجتماعی و انتقال یارانه نقدی تا حدودی از اثرات شوک‌های خارجی بر سطح زندگی اقشار آسیب‌پذیر کاسته و به رشد پایدار اقتصاد کمک کرده است.»

این گزارش از جنبه‌های اقتصادی و سیاسی بسیار مهم و امیدوارکننده است و پیام‌های زیادی دارد که در ادامه به برخی از این پیام‌ها اشاره می‌شود:

۱. مسیری که شهید رئیسی برای برون‌رفت از مشکلات اقتصادی برگزیده است، وابسته به دشمن نیست و دشمن نمی‌تواند آن را متوقف کند، هرچند در بسیاری از موارد آن را کند می‌کند. دولت سیزدهم با شعار خنثی‌سازی تحریم‌ها به عرصه مدیریت اقتصادی کشور پا گذاشت و گزارش اخیر نشان می‌دهد، این مسیر موفق بوده است. مواردی که در این گزارش به عنوان موفقیت ایران اشاره شده است، همان محورهایی است که تحریم‌ها به خاطر آن وضع شده‌اند؛ این یعنی بی اثر کردن تحریم‌ها.

۲. چند سال قبل رهبر معظم انقلاب (مدظله‌العالی) فرمودند، مقاومت هزینه دارد، ولی هزینه مقاومت به مراتب کمتر از هزینه سازش است. این گزارش به روشنی نشان می‌دهد، نتیجه اقدامات دولت سیزدهم که با راهبرد تسلیم نشدن و سازش نکردن با دشمن، مسیر خود را در پیش گرفته است، هزینه‌های بسیار کمتری در مقایسه با دولتی دارد که همه تخم‌مرغ‌ها را در سبد برجام گذاشت.

۳. بر خلاف فضا سازی رسانه‌های معاند و تعدادی از رسانه‌های داخلی، برآیند اقتصادی کشور مثبت بوده است و کشور در مسیر حل مسئله قرار دارد؛ اما باید توجه داشت که هنوز تا حل کامل مسئله فاصله زیادی داریم، اگرچه تورم کاهش یافته است، ولی همچنان تورم حدود ۴۰ درصد است که بسیار بالاست و نمی‌توان به کشوری که تورم ۴۰ درصدی دارد، گفت که اقتصاد این کشور بر ریل ثبات و پیشرفت قرار دارد، لذا باید درباره چگونگی سرعت بخشیدن به این روند اندیشید و طرح‌هایی را ارائه داد؛ البته نباید کلیات مسیر موفق دولت سیزدهم نقض شود. این موضوع پیام روشنی برای نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری پیش روست. همچنان که همین الان نیز در کار اداره کشور و تمشیت امور مسیری عقلانی و انقلابی در حال طی شدن است.

مست عشق؛ سربریدن عرفان

/ مجید اسطیری



برای بررسی مورد سوم یعنی خارج شدن اسکندر از لباس و شغل نظامی گری نیاز است نگاهی به کتاب مهم مولوی یعنی «فیه ما فیه» بیندازیم تا نگرش او به مسائل سیاسی جهان اسلام در دوره‌ی حمله‌ی مغول را دریابیم. مولوی در «فیه ما فیه» کنار آمدن با مغولان را نكوهش می‌کند و ظلم ایشان را ناشی از نادرستی اعتقادشان می‌داند:

«گفت تتران نیز حشر را مقرند و می‌گویند یغری خواهد بودن. فرمود که دروغ می‌گویند، می‌خواهند که خود را با مسلمانان مشارک کنند که یعنی ما نیز می‌دانیم و مقربیم. اشتر را گفتند که از کجا می‌آیی؟ گفت از حمام. گفت از پاشنه‌ات پیداست، اکنون اگر ایشان مقر حشرند کو علامت و نشان آن؟ این معاصی و ظلم و بدی همچون یخ‌ها و برف‌هاست، توبرتو جمع گشته، چون آفتاب انابت و پشیمانی و خبر آن جهان و ترس خدای درآید آن برف‌های معاصی جمله بگدازند همچنانک آفتاب برف‌ها و یخ‌ها را می‌گدازند.»

بر این اساس دوگانه‌ای که حسن فتیحی از نظامی-عارف ساخته است صحیح نمی‌نماید. کدام عارف بزرگ‌تر از شیر میدان نبرد، اسدالله الغالب علی بن ابی طالب؟ شاید قرار بوده اسکندر از مولوی بیاموزد که در انجام وظیفه‌اش که جهاد است، نفرت را کنار بگذارد.

بین شمس و کیمیاخاتون چه گذشت؟

اما گذشته از این سه مورد باید به مسئله‌ای اشاره کرد که آن را چندان نمی‌توان یکی از تجلیات زیست عارفانه‌ی شمس تبریزی دانست و آن ازدواج او با دخترخوانده‌ی مولانا، کیمیاخاتون است. این ماجرا که با تفصیل در فیلم «مست عشق» آمده، مورد توجه نویسندگان مختلف شرقی و غربی قرار گرفته است.

اینکه شمس شخصیتی زمخت داشته است حتی از لحن موجز و بی‌اهنگ مقالات او نیز پیداست و این شاید منافاتی با نگرش عرفانی او نداشته. این عرفان شمس تبریزی است که حتی با عرفان خود مولانا هم متفاوت است. این که زمختی رفتار شمس چگونه با عرفانش جمع می‌شده است محققان باید پاسخ بدهند، اما آنچه واضح است این است که این زمختی در رفتار او با کیمیاخاتون هم وجود داشته است. دکتر زرین‌کوب به سفر بی‌خبر شمس به دمشق اشاره می‌کند و آشفتگی حال مولوی از این غیبت شمس. بلافاصله پس از بازگشت شمس از این سفر است که ماجرای ازدواج او با کیمیاخاتون پیش می‌آید. تقارن این دو رویداد ذهن هر صاحب‌اندیشه‌ای را به سمت این گمان می‌برد که مولوی در تدارک این ازدواج توسط کرده است. زرین‌کوب این گزینه را چندان جدی نمی‌گیرد و ماجرا را به‌عنوان عاشق شدن شمس به کیمیاخاتون مطرح می‌کند. عشق مردی شصت‌ساله، سالک زمختی که از شدت بی‌قراری به او «شمس پرند» می‌گفته‌اند، به دختری که کمتر از بیست سال داشته است. حالا باید پرسید چرا حسن فتیحی چنین وصلتی را این اندازه رمانتیک نشان می‌دهد؟ و از آن عجیب‌تر، چرا در نشان دادن سرانجام کیمیاخاتون یک واقعه‌ی مشهور را سانسور می‌کند؟

«کیمیا او را آرام کرد. مردم‌آمیز کرد و به تعبیر صوفیان از مقام لی مع الله به عرصه‌ی کلمینی یا حمیرا درآورد. در عین حال آن بی‌خیالی و آسایش خاطر را که به اقوال و احوال او رنگ کبریایی می‌داد از او باز گرفت. به‌دنبال این عشق پیروان سر، شمس ناخودآگاه اندک‌اندک دگرگونی

یافت. رفت‌وآمد کیمیا را به خارج خانه محدود ساخت، از غیبت او دچار دغدغه می‌شد، از معاشرت او با زنان دیگر وحشت داشت و مثل هر پیرمردی که زنی جوان را در حباله آرد با او دائم ماجراها داشت. کیمیا که فاصله‌ی سنی زیادی با او داشت وقتی از صحبت پیرمرد ملول می‌شد با زنان همسایه به مسجد یا بازار می‌رفت. وقتی با این زنان جوان به باغ یا مهمانی می‌رفت و احیاناً دیر به خانه بازمی‌گشت، شمس که قبل از ازدواج از همه عالم فراغتی داشت از تأخیر و درنگ کیمیا به‌شدت دغدغه‌ی خاطر می‌یافت و در حق زن خشونت می‌کرد.

در این میان مرگی ناگهانی بعد از یک بیماری سه‌روزه و در دنبال مشاجره‌ای طوفانی که بین زن و شوهر روی داد، به خانه‌ی وی راه یافت و کیمیا را از وی گرفت. شمس به‌شدت محزون و متأسف شد و آرام و قرار خود را از دست داد. اینکه مرگ محبوبه‌اش (شعبان ۶۴۴) به‌دنبال یک کشمکش قهرآمیز که از تأخیر زن در بازگشت از باغ روی داده بود اتفاق افتاد وی را به‌شدت از خشونت و قهری که در حق او روا داشته بود نادم و ناخرسند کرد. زندگی زناشویی آن‌ها چه کوتاه بود. حتی به یک سال هم نکشیده بود. کیمیاخاتون این بار همراه با مادر بزرگ سلطان ولد، در صحبت عده‌ای از زنان به‌رسم تفرج به باغ رفته بود و جایی برای سوءظن وجود نداشت. آیا مصاحبت این پیرزن که جده‌ی علاءالدین محمد نیز بود شمس را به سوءظن انداخته بود و به اعمال خشونت بیشتری در حق این زوجه‌ی جوان واداشته بود؟ هرچه بود در بازگشت از باغ و در دنبال مشاجره‌ای سخت، کیمیا بیمار شده بود و سه روز بعد در خانه‌ی شوهر و با ناخرسندی و تأثر بسیار جان داده بود و مرگ او به‌شدت شمس را پریشان‌خاطر ساخته بود.»

واقعه‌ی مرگ کیمیاخاتون را سعیده قدس در رمان «کیمیاخاتون» (که البته از آن انتظاری در حد یک کتاب علمی نمی‌رود) نیز توصیف کرده است. او پس از زمینه‌چینی‌های فراوان برای اینکه وقوع برخورد تند شمس با همسر جوانش را متأثر از عوامل مختلف نشان دهد نهایتاً تصویری خشن از شمس نشان می‌دهد:

«دانستم چه خشمهاری انتظارم را می‌کشد. خواستم برگردم تا ببینم چه بایدم کرد که ناگهان دو چنگک آهنی توی تاریکی نمناک دهلیز بازویمان را از شانه‌هایم کند. پارچه‌ی خیس آستینم جر خورد و نفهمیدم چگونه از داخل دهلیز به درون اتاق پرتاب شدم. در حیرتم که چطور آن مرد پیر می‌توانست با چنان نیرویی مرا مثل یک بچه‌گربه به این سو و آن سو پرتاب کند و چطور می‌توانست چنان کلمات رکیکی را نسبت به همسر خود بر زبان آورد! از چشمانش آتش می‌بارید. گفته بودند که او را دیگر با من کاری نیست و از نو در جست‌وجوی خداست. پس چه باکی‌اش بود که با چند شبستانی خداوندگار از خانه بیرون رفته بودم؟ چرا مثل گرگی درنده از دور دهانش کف می‌جوشید و بی‌پروا می‌زد و ناسزا می‌گفت. فکر می‌کردم با حالی که او دارد، با شدتی که ضربات را بر تنم وارد کند، تا هزار تکه نشوم آرام نخواهد گرفت. تصمیم گرفتم به هر جان‌کنندی که شده جانم را از چنگش برهانم تا به باغ برگردم. یاس‌ها منتظرم بودند. فقط کافی بود که زنده می‌ماندم و در فرصتی مناسب با خداوندگار صحبت می‌کردم. زیر ضربات وحشی‌اش خودم را به‌رحمت به صندوق رساندم و از آن بالا رفتم تا از راه پنجره‌ی حرم کمک بطلبم... یادم نمی‌آید که ... نه ... از آن پس را دیگر به یادم نمی‌آورم.»

ارائه‌ی یک تصویر سست‌وشوشده و سانتیمانثال از این ازدواج بی‌سرانجام شاید بزرگ‌ترین نقص فیلم باشد. اگر هضم اینکه رفتار یک عارف خاص با همسر جوانش، در قرن هشتم هجری چگونه می‌توانسته باشد برای مخاطب امروز سخت است، چرا باید واقعیت را تغییر بدهیم؟

در پایان به این نکته اشاره می‌کنم که رازورگی عنصر مهمی است که یک فیلم عرفانی باید از آن برخوردار باشد. مگر اینکه بگوییم این فیلم قرار نبوده است فیلمی عرفانی باشد و فقط قرار بوده روایتگر یک برش از زندگی یک عارف ایرانی باشد. پذیرفتن این تعریف سخت است، مخصوصاً با پایان‌بندی همراه با موسیقی و سماع فیلم. اما حتی اگر قرار بود این فیلم درباره‌ی عرفان باشد باز هم نیاز بود فضای رازآلود و عمیق‌تری را شاهد باشیم. این فیلم در دکوپاژ و نورپردازی اصلاً عمیق نیست و مصداق این مسئله صحنه‌ی حمله‌ی اوپاش به شمس است که در نیمه‌شب رخ می‌دهد ولی فضا چنان نورانی است که گویی مهتاب قونیّه از قوی‌ترین پروژکتورهای قرن بیست و یک کمک گرفته است!



جنگ داخلی: کابوسی آمریکایی که شاید به واقعیت نزدیک باشد...

/ م. عرب‌زاده

دیروز همین طور که در حال مرور سایت‌های خبری و تحلیلی انگلیسی زبان بودم به چند مقاله در مورد فیلم «جنگ داخلی» (Civil War) که همین امسال منتشر شده، برخوردیم. نقدها و نظرات مختلفی درباره این فیلم وجود داشت، از تحسین‌هایی که به خاطر جسارت و واقع‌گرایی‌اش دریافت کرده بود تا انتقاداتی که به خاطر سیاه‌نمایی و القا حس ناامیدی از آینده آمریکا به آن وارد شده بود.

اما چیزی که توجه من را جلب کرد، این بود که هر چه بیشتر نقدها را می‌خواندم، بیشتر به این فکر می‌کردم که اتفاقاتی در این فیلم به تصویر کشیده شده که چندان هم دور از ذهن و غیرواقعی به نظر نمی‌رسند.

فیلم «جنگ داخلی» تصویری از آمریکا در آینده‌ای نزدیک را نشان می‌دهد که توسط شبه‌نظامیان و رهبران فاشیست به تکه‌های مختلفی تقسیم شده است. شاید در نگاه اول، این سناریو اغراق‌آمیز و غیرواقعی به نظر برسد. اما کافی است نگاهی به اتفاقاتی که در همین روزها در دانشگاه‌های آمریکا در حال رخ دادن است، بیندازیم. سرکوب دانشجویان معترض، ترویج خشونت توسط گروه‌های افراطی، و افزایش روزافزون قطبی شدن سیاسی و اجتماعی در این کشور، همگی زنگ خطری جدی برای آینده دموکراسی ادعایی در آمریکا رو به صدا در می‌آورند.

شاید «جنگ داخلی» فقط یک فیلم باشد، اما پیامی که به مخاطب می‌دهد، پیامی تکان‌دهنده است. همانطور که یکی از کارشناسان در نقد این فیلم می‌گوید: «این فیلم به نوعی کابوس آمریکایی است. اما این کابوس بی‌دلیل نیست. این فیلم به ما نشان می‌دهد که اگر مراقب نباشیم، چه اتفاقی ممکن است برای کشورمان بیفتد.»

آیا کابوس «جنگ داخلی» به واقعیت تبدیل خواهد شد؟ این سوالی است که این روزها باید جدی‌تر در موردش فکر کنیم...

پ.ن:

الکس گارلند وظیفه کارگردانی و نوشتن فیلمنامه فیلم جنگ داخلی را بر عهده داشته است. فیلم Civil War به‌عنوان یک اثر اکشن و حماسی توصیف شده که اتفاقات آن در آینده نزدیک در آمریکا جریان دارد. در طول داستان فیلم رقابتی برای رسیدن به کاخ سفید در آینده نزدیک در آمریکا آغاز شده است. گارلند پیش از این اثر جدید خود را به یک فیلم جاده‌ای و جنگی با عناصر هجو آمیز توصیف کرده بود که مثل یک بازی تیراندازی می‌ماند.

خلاصه داستان: عکاس سرشناس، لی اسمیت (کریستین دانست) و خبرنگار رویترز، جوئل (واگنر مورا) می‌خواهند خودشان را به واشینگتن، دی.سی. برسانند و بعد از یک سال سکوت، اولین مصاحبه با رئیس‌جمهور را انجام دهند. این خواسته با شرایط فعلی همخوانی ندارد؛ رسیدن به واشینگتن به مثابه خودکشی است و هیچ تضمینی هم وجود ندارد که آن‌ها بتوانند به رئیس‌جمهور نزدیک شوند، با این حال آن‌ها می‌خواهند شانس خودشان را امتحان کنند اما ...

مورد دوم یعنی پناه بردن دخترک بی‌پناهی که به ورطه‌ی روسپی‌گری کشیده شده یکی از برساخته‌ترین فرازهای فیلم است که بیش از هر فرازی به تقلید از رمان «ملت عشق» در داستان این فیلم آمده است.



شهید خدمت و دگرگونی چهره «سلامت»

کارهای بزرگ و ماندگار شهید آیت‌الله رئیسی در حوزه بهداشت و درمان

محرومیت‌زدایی از سلامت، هدف‌گذاری ویژه برای مناطق کم‌برخوردار و مرزی، ارزان کردن درمان و دسترسی آسان به خدمات پزشکی؛ رویکردی بود که از سوی شهید جمهور آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی در دولت سیزدهم با جدیت دنبال شد. در ادامه راه در ۱۴۰۰، شیوع کرونای هندی (دلتا) شرایط مدیریت بیماری را در کشور پیچیده‌تر کرد.

با شکل‌گیری موج پنجم و در شرایط مرگ‌های ۷۰۰ تایی و لبریز شدن بیمارستان‌ها از بیماران کرونایی؛ در میانه تابستان برخی اقلام دارویی کرونا و از جمله سرم تزریقی کمیاب و توزیع‌شان به چند داروخانه محدود شد و مردم می‌بایست ساعت‌ها به این داروخانه و آن داروخانه مراجعه می‌کردند و در صف‌های طولیل و گاه چند ساعته برای دریافت دارو و درمان می‌ایستادند؛ موضوعی که رئیس‌جمهور منتخب را در ۲۱ مردادماه و در شرایطی که حدود ۹ روز از استقرارش در نهاد ریاست جمهوری می‌گذشت، به میان‌آدم مردم در داروخانه ۲۹ فروردین به عنوان یکی از داروخانه‌های توزیع‌کننده داروهای کرونایی کشاند و وی مجدداً در این بازدید سرزده تأکید کرد که «همه توان دولت برای موضوع کرونا بسیج شده است.»

به این ترتیب بود که روند ورود واکسن به کشور شدت گرفت و با همراهی هلال احمر کشورمان، در هر پرواز حدود پنج و بعضاً تا ۱۰ میلیون دوز واکسن کرونا به کشور وارد شد و نهایتاً هم سرعت تزریق واکسن کرونا در کشور شتاب گرفت.

هزینه‌های سرسام‌آور درمان بیماری‌ها و تهیه دارو به ویژه برای اقشار کم‌درآمد و محروم و دسترسی به خدمات درمانی ارزان از دیگر دغدغه‌های مهم رئیس‌جمهور شهید در حوزه سلامت بود و بارها درباره آن سخن گفت و بر لزوم دسترسی عادلانه و ارزان قیمت به خدمات باکیفیت پزشکی تأکید داشت. بر همین اساس هم موضوع بیمه رایگان دهک‌های پایین درآمدی در دستور کار دولت قرار گرفت و ابتدا سه دهک اول جامعه به صورت رایگان بیمه شدند و پس از آن نیز براساس مصوبه دولت در ۳۰ خرداد ۱۴۰۲، دهک‌های چهارم و پنجم درآمدی به مجموع بیمه‌شدگان رایگان این سازمان اضافه شدند.

تشکیل قرارگاه جوانی جمعیت در وزارت بهداشت و اقداماتی در جهت اجرای قانون جوانی جمعیت، از جمله اقداماتی است که در جهت تأکیدات رئیس‌جمهور در راستای جوانی جمعیت انجام شد؛ به طوری که مردادماه سال ۱۴۰۱ بود که سخنگوی دولت از همگانی شدن بیمه درمان ناباروری خبر داد؛ مبحثی که بر اساس آن سازمان بیمه سلامت ایران مکلف شد نسبت به پوشش بیمه‌ای همه زوجین نابارور فاقد بیمه پایه مطابق آیین‌نامه بند «الف» ماده (۷۰) قانون برنامه ششم توسعه اقدام کند.

و اما، برنامه «سلامت خانواده و نظام ارجاع» از مهم‌ترین اولویت‌های وزارت بهداشت در دولت است که در جهت افزایش دسترسی به خدمات بهداشتی و تقویت نظام شبکه کشور طراحی و به اجرا گذاشته شد؛ به طوری که در قالب این برنامه مقرر شده در ازای هر سه هزار نفر جمعیت، یک تیم سلامت شامل دو مراقب سلامت و یک پزشک مراقب سلامت جمعیت تحت پوشش خود باشند.

حذف «پول» از درمان کودکان زیر هفت سال؛ جدیدترین اقدام دولت رئیس‌جمهور شهید در جهت دسترسی به خدمات پزشکی و به نوعی سرمایه‌گذاری برای سلامت جامعه است؛ خبر خوبی که با وجود تحریم‌ها و مشکلات اقتصادی، توسط دولت اعلام و اجرائی شد و اکنون مراکز درمانی موظف به اجرای آن هستند.

رسانه‌های ماکنش گریستند دولت از رسانه‌های افشاگر حمایت کند

رضاصادق پور



نقد و بررسی کتاب «نقش رسانه‌ها در فرایند نظارت و ایجاد شفافیت» با حضور منصور ساعی، محمد امامی، امید جهان‌شاهی و معصومه تقی‌زادگان، در سرای علمی و فرهنگی ناشران کتاب دانشگاهی نمایشگاه کتاب تهران برگزار شد.

تئوری پردازی مفهوم نظارت رسانه‌ای

منصور ساعی، مؤلف کتاب و عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، با بیان اینکه یکی از نقش‌های رسانه در فرایند نظارت و ایجاد شفافیت، نقش محیط سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است گفت: کتاب «نقش رسانه‌ها در فرایند نظارت و ایجاد شفافیت» حاصل پژوهش وسیعی است که چند سال پیش از طرف سازمان بازرسی کل کشور مورد حمایت قرار گرفت. آنچه در این کتاب است، بخشی از یک مطالعه بوده و هدف کتاب تئوری‌پردازی، مفهوم‌سازی، تبیین و شناخت چالش‌های رسانه‌ای در برابر قدرت است.

او افزود: نظارت رسانه‌ای در این کتاب به معنای انعکاس نظام‌مند بازخوردها و عملکرد نهادهای دولتی از طریق رسانه‌ها و نهادهای مدنی دیگر است. اصولاً نظارت رسانه‌ای در کشورهای دموکراتیک معنا پیدا می‌کند که رسانه در آن به عنوان یک بازیگر اصلی در نظام کشور شناخته شده است. سعی کردم مفهوم نظارت رسانه‌ای را تئوری‌پردازی کنم و می‌دانم که کمبود چنین کتابی در این چهارچوب در فضای کتاب و رسانه حس می‌شد. کتاب در ۹ فصل تنظیم شده و نگاه انتقادی دارد. همچنین کمک زیادی به جا افتادن مفهوم نظارت رسانه‌ای در جامعه می‌کند.

ساعی با بیان اینکه سعی کردم در این کتاب موانع رسانه‌های ایرانی برای نقش آفرینی در عرصه نظارت را مطرح کنم، گفت: در این کتاب جایگاه رسانه در قانون سازمان بازرسی کل کشور را بررسی کردم. فصل آخر کتاب هم چکیده و خلاصه‌ای از مطالعه‌ای است که انجام شده بود.

برای رسیدن به شفافیت سیاسی به رسانه نیاز داریم

امید جهان‌شاهی، پژوهشگر مرکز تحقیقات صدا و سیما هم گفت: آنچه امروز شاهدش هستیم اضافه شدن یک نگاه امنیتی است که قبل از انقلاب هم وجود داشت. دلیل وجود چنین نگاهی به این مسئله باز می‌گردد به اینکه جامعه مدنی و شفافیت سیاسی وجود نداشته و ندارد. به همین دلیل حکومت برای امنیت خودش به رویکرد امنیتی نسبت به مسائل رسانه‌ای روی می‌آورد.

او با بیان اینکه رسانه‌ها در تمام کشورهای دنیا نماینده جریان‌های سیاسی هستند، گفت: رسانه‌ها در تمام دنیا در خدمت گروه‌های سیاسی هستند. ما نیز برای رسیدن به شفافیت سیاسی به رسانه نیاز داریم. جهان‌شاهی افزود: باید کمک کنیم که گروه‌های سیاسی بتوانند در سطح جامعه حرف خود را بزنند تا در نتیجه جامعه مدنی صدایی داشته باشد. در واقع توانمندی این جامعه و رسانه‌ها می‌تواند به مردم نیز کمک کند.

روابط عمومی، تابلو اعلان مسئولین

محمد امامی، عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز، با بیان اینکه روابط عمومی باید پل ارتباطی بین مردم و مسئولان باشد، گفت: مثلث شفافیت و سلامت اداری از سه ضلع حکومت، مردم و رسانه تشکیل شده است. حال اگر همه با هم همکاری داشته باشند، سلامت و شفافیت سیستم را تضمین می‌کنند، اما واقعیت این است که روابط عمومی‌ها تابلو اعلان مسئولین هستند.

او با ارائه پیشنهادهایی که می‌تواند به مسئولان کمک کند، گفت: لازم است تا درس حقوق رسانه به عنوان درسی اختصاصی به تمام رشته‌های دانشگاهی اضافه شود. همچنین رسانه‌های باشد که به صورت مستقیم بتوانند فساد را بررسی کنند. منابع انسانی نیز باید در سازمان‌های رسانه‌ای دارای جایگاه، قدرت و اختیارات لازم برای مقابله با فساد باشند.

لزوم نظارت نهادی بر فساد

معصومه تقی‌زاده، عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی هم در ادامه این نشست گفت: وقتی درباره کاهش فساد صحبت می‌کنیم نظارت نهادی بسیار قابل توجه است. همچنین در نظارت غیرنهادی و عمومی، رسانه‌ها نقش مهمی دارند و این نقش بسیار پرچالش است.

او با بیان اینکه این کتاب نقش رسانه بر نظارت را به صورت کامل تبیین کرده، گفت: رسانه‌ها در شرایطی هستند که نیاز به جمعی دیگر دارند تا برای رسیدن به شرایط بهتر در رابطه با فساد در کشور به آنها کمک کند. تقی‌زاده در پایان با اشاره به اینکه این کتاب اثر بسیار خوبی است، گفت: زنجیره مطالعاتی اندکی که در ایران وجود دارد، در این کتاب مورد توجه نبوده است. پیشنهاد می‌کنم که در مطالعات و کتاب‌های بعدی مورد توجه قرار گیرد.



میزان مهریه، جلوی فروپاشی زندگی رانمی‌گیرد

آذرتاش

آذرتاش مستشار دادگاه تجدیدنظر استان تهران و مامور در دادگاه خانواده در برنامه «آوای قانون» رادیو گفت‌وگو در مورد مهریه بیان کرد: در قانون پیش بینی شده از ۱۱۰ سکه مهریه حمایت قانونی صورت گیرد. این به معنای محدود کردن مهریه نیست و تنها ضمانت اجرایی این تعداد سکه است. در ماده ۱۰۸۰ قانون، مقدار مهریه منوط به توافق طرفین است و تاکنون محدودیتی برای آن اعمال نشده است.

وی ادامه داد: امروز سکه بهار آزادی به عنوان مهریه در نظر گرفته می‌شود که با توجه به قیمت بالای آن در سالهای اخیر، مشکلات عدیده‌ای برای آقایان ایجاد شده است. اما خوشبختانه در سالهای اخیر، تعیین میزان مهریه معقولانه‌تر شده است. اگر زوج، مال داشته باشد بیشتر از ۱۱۰ سکه نیز قابل وصول است.

مستشار دادگاه تجدیدنظر استان تهران خاطر نشان کرد: دادگاه قابلیت پرداخت زوج را لحاظ و در نهایت تعداد پیش قسط را تعیین می‌کند. تازمانی که پیش قسط پرداخت نشود، پذیرش تعدیل با مشکل مواجه می‌شود و با توجه به افزایش قیمت سکه و پرداخت به موقع پیش قسط، دادخواست تعدیل قابل طرح مجدد در دادگاه را خواهد داشت.

به عقیده آذرتاش در تعیین نوع و میزان مهریه و توان پرداخت زوج باید اصلاحاتی در چارچوب قانون و عرف جامعه صورت گیرد. زن می‌تواند به مجرد وقوع عقد، مالک مهریه باشد و زوج نسبت به پرداخت آن اقدام نماید.

این مامور در دادگاه خانواده در مصاحبه با رادیو گفت و گو در مورد تنصیف اموال بین زوجین به جای مهریه خاطر نشان کرد: این مورد در قالب شروط ضمن عقد نکاح پیش بینی شده و علاوه بر مهریه در این شروط پیش بینی شده که قابلیت تنصیف اموال زوج در صورت به دست آوردن اموالی، با توجه وجود دارد و زمانی که مرد متقاضی طلاق می‌شود این بند به زن تفهیم می‌شود.

وی همچنین در مورد اختصاص چند دنگ از منزل آینده به عنوان مهریه به زوج بیان کرد: در این موارد باید بررسی کرد به جز اختصاص ملک، مهریه دیگری در نظر گرفته شده یا خیر. چرا که این مهریه تا حدودی مجهول است. معمولاً مهریه‌ای تعیین می‌شود و در کنار آن چند دنگ منزل نیز داده می‌شود که برای وصول آن باید الزام به انجام تعهد در دادگاه درخواست شود.

این مستشار دادگاه با بیان اینکه پرونده‌ها قابلیت نگهداری به صورت فیزیکی را ندارند گفت: پرونده‌ها پس از اسکن، معدوم می‌شود. اما قانون پیش بینی کرده فرد یکبار دادخواست خود را داده و هر زمانی برای اجرای آن اقدام نمایند.

مهریه باید مشخص باشد و اگر سکه باشد با توجه به افزایش آن به نرخ روز، خسارت تاخیر تادیه معنی نخواهد داشت. اما اگر مهریه وجه نقد باشد، قانون آن را به نرخ روز محاسبه می‌کند و هر آنچه که از ماترک موجود باشد تا روز فوت، اولویت با مهریه خانم است.

آذرتاش ضمن تأکید بر توافق زوجین بر میزان مهریه تصریح کرد: اگر زوج توان مالی داشته باشد، باید هر میزان سکه‌ای که توافق شده پرداخت شود. اما باید برخی فرهنگها اصلاح شده و زوجین اسیر جودگی و شرایط آنی نشوند و خوشبختانه این رویه در حال اصلاح است.

مامور دادگاه خانواده شروع زندگی مشترک را نیازمند بررسی‌های جامعه‌شناختی، همت مسئولان و بررسی قوانین دانست و اذعان کرد: مهریه نمی‌تواند به عنوان یک بازدارنده جلوی فروپاشی زندگی را بگیرد. چرا که زوجی که به جهت عدم پرداخت مهریه وارد زنان می‌شود، به ندرت می‌تواند به زندگی مشترک بازگردد. این موارد باید ریشه یابی شده و مورد بررسی قرار گیرد تا زوجین بتوانند تفاهم واقعی در زندگی را ایجاد کنند.

همه‌ی چشم‌ها به رفح است



واکنش رئیس سازمان تبلیغات اسلامی به پوشش جهانی ضدصهیونیستی در شبکه‌های اجتماعی

حجت‌الاسلام والمسلمین محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، در واکنش به پوشش جهانی «ALL EYES ON RAFAH» (همه‌ی چشم‌ها به رفح است) که در اعتراض به جنایات رژیم غاصب صهیونیستی در شبکه‌های جهانی اجتماعی به راه افتاده، در صفحه‌ی شخصی خود نوشت:

جان چند هزار مرد، زن و کودک باید قربانی شود و چشم‌های چند میلیون نفر دیگر باید به رفح و به این ظلم عظیم باشد تا چشم فلسطین به آرامش، آزادی و اقتدار روشن شود ...

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: محمد جواد اهووی
زیر نظر شورای سردبیری

عکس: طه اهووی | گرافیکست و صفحه آرا: سارا کولیوند
روابط عمومی: جهانگیر توسلی | ناظر هنری: محمدرضا مهدیانی
تلفن: ۰۲۱۸۱۵۵۲۵۱۸ | ۰۹۹۳۳۲۴۱۶۳۴ | آگهی‌ها: ۰۲۱۸۱۵۵۲۵۱۸
نشانی: بلوار کشاورز - خیابان عبدالته زاده - کوچه زیبا - پلاک ۴۴ - واحد ۵
چاپ: صمیم - ۴۴۵۸۲۸۴

FAZAMAJAZI
@ASREGANOON



جنگ داخلی: کابوسی آمریکایی که شاید به واقعیت نزدیک باشد...

این فیلم به نوعی کابوس آمریکایی است. اما این کابوس بی دلیل نیست. این فیلم به ما نشان می دهد که اگر مراقب نباشیم، چه اتفاقی ممکن است برای کشورمان بیفتد

۱

مست عشق سربریدن عرفان

رابطه‌ی شمس و مولوی یک وجه کاملاً شخصی داشته که در خلوت طولانی آن دو با یکدیگر رخ داده است. هیچ روایتی از این رابطه نمی تواند کاملاً صحیح باشد

۱

فضالمپیکی نیست

حسن رنگرز



حسن رنگرز در گفتگو با ایسنا، با اعلام پایان دومین اردوی تیم ملی کشتی فرنگی در راه آماده سازی برای حضور در المپیک پاریس، اظهار کرد: خدا را شکر اردوی بسیار خوبی داشتیم و بچه ها در شرایط خوبی تمرینات خود را پشت سر گذاشتند. ۴ فرنگی کار ما در اوزان المپیک شامل کاپوینی نژاد، مهددی، ساروی و میرزاده شرایط خوبی دارند و تمرینات خود را بدون مشکل خاصی پشت سر گذاشتند.

وی ادامه داد: نفرات منتخب جام تختی با هدایت طالب نعمت پور و یک مربی سازنده از طرف هیات کشتی استان فارس به تورنمنت ارمنستان اعزام شدند که ۷ فینالیست داشتیم. هفدهم خرداد نیز نفرات دیگری اعزام تورنمنت رنکینگ مجارستان می شوند و قرار است در این رویداد تکلیف ۳ وزن المپیک باقیمانده برای معرفی نماینده ایران در المپیک مشخص شود.

سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی، با اشاره به مفاد چرخه انتخابی تیم ملی در خصوص نحوه انتخاب نمایندگان اوران ۶۰، ۶۷ و ۷۷ کیلوگرم ایران برای المپیک پاریس، گفت: در وزن ۷۷ کیلوگرم محمدعلی گزایی و محمدرضا مختاری هر دو تعلیق شده بودند اما پس از بازگشت به کشتی و با هدف استفاده از تمام پتانسیل کشتی فرنگی ایران برای المپیک پاریس، کادر فنی به این دو کشتی گیر شانس مجددی داد تا آن ها نیز به تورنمنت مجارستان اعزام شوند. هر کدام از این ۲ کشتی گیر

تنها در صورت کسب مدال طلا در مجارستان می توانند به رقابت انتخابی با امین کاویانی نژاد برای المپیک پاریس برسند که شرایط آن نیز در چرخه اعلام شده است. ساروی نیز در وزن ۹۷ کیلوگرم با توجه به شرایطی که در رنکینگ دارد در لیست اعزام به تورنمنت مجارستان قرار گرفت.

وی تصریح کرد: در اوزان ۶۰ و ۶۷ کیلوگرم نیز هر کدام از کشتی گیران اعزامی که به مدال طلای تورنمنت مجارستان برسند به المپیک اعزام می شوند، در غیر اینصورت طبق مفاد چرخه انتخابی بر اساس شرایط مختلف تصمیم گیری خواهد شد.

رنگرز در ادامه با تاکید بر لزوم توجه هر چه بیشتر به تیم های ملی کشتی برای حضور موفق در المپیک پاریس، گفت: باید بپذیریم کشتی به عنوان ورزش اول کشور، بیشترین افتخارات را در میادین المپیک برای ورزش ایران بدست آورده است. خواسته من در فاصله کمتر از ۲ ماه تا المپیک این است که ابتدا فضای تزریق آرامش به بدنه فنی تیم های ملی کشتی ایجاد شود چرا که المپیک با توجه به اهمیت و حساسیتی که دارد ممکن است باعث ایجاد استرس شود و ایجاد آرامش برای کشتی گیر و کادر فنی اهمیت بالایی دارد و همه باید در این مسیر کمک کنند.

سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی افزود: فضای حال حاضر آنطور که باید المپیک نیست. باید فضا المپیک شود و نمایندگان اعزامی مورد توجه هر چه بیشتر قرار گیرند. حمایت های مادی و معنوی بیشتر شود تا ورزشکاران با انگیزه هر چه بیشتر به دنبال حضور موفق در المپیک پاریس باشند.

حسن یزدانی ملی پوش است و کامران قاسم پور آترناتیو او



سرمربی تیم ملی کشتی آزاد، محسن کاوه: احتمالاتی بود که شاید حسن به مسابقه نرسد، ما باید شرایط ملی را در نظر می گرفتیم که یک نفر به عنوان آترناتیو داشته باشیم، که این شخص کامران قاسم پور بود و الان هم در اردو او را داریم. خیلی مرتب کار می کند و ارتباطش با حسن یزدانی هم خیلی خوب است و هیچ رقابت مخفیانه ای نیست و این دو نفر کنار هم هستند برای آنکه هر کدامشان بروند و موفق باشند، هر دو تلاش می کنند. مسئله این بود که اگر روزی کنتف حسن یزدانی یاری نکرد یک نفر را برای المپیک داشته باشیم.

استقلال ۲-۰ پیکان



گل اول استقلال به پیکان توسط مهرداد محمدی گل دوم استقلال به پیکان توسط مهرداد محمدی اخراج دروازه بان پیکان به دلیل خطای هند پیکان در برابر استقلال ۱۰ نفره شد

نگرانی های ابهام برانگیز وزیر!

دنیا حیدری



تیم های باشگاهی فوتبال ایران داشته باشند. اما گویا اینطور نیست که وزیر با عناوین مختلف در خصوص این دو باشگاه ابراز نگرانی می کند. گویا تنها دغدغه کیومرث هاشمی وضعیت سرخابی های پایتخت است!

حال آنکه وزارت بعد از واگذاری حتی در زمینه سیاست گذاری نیز هیچ گونه وظیفه ای در قابل پرسپولیس و استقلال ندارد، مگر آنکه داستان چیز دیگری باشد، چیزی متفاوت از آنچه مردم و ای اف سی در خصوص واگذاری پرسپولیس و استقلال می دانند!

جدابافته می شوند و وزارت حتی بعد از واگذاری همچنان دغدغه آن ها را دارد و خود را موظف به حمایت از این دو باشگاه می داند؟

هضم این داستان اصلاً کار ساده ای نیست. هیچ تردیدی نیست که پرسپولیس و استقلال دو تیم محبوب کشور هستند که هواداران زیادی دارند. با وجود این هر دو آن ها واگذار شده اند. پس دیگر شرایط آن ها چه خوب و چه بد، هیچ ارتباطی به ورزش ندارد. اگر بحث حمایت باشد، تیم های زیادی در همین لیگ برتر هستند که بیشتر از پرسپولیس و استقلال به حمایت وزارت ورزش نیاز دارند. پس چرا وزیر ورزش هرگز در خصوص وضعیت آن ها ابراز نگرانی یا به لزوم حمایت از این تیم ها تأکید نکرده است؟! کیومرث هاشمی مدعی است که وظیفه وزارت ورزش در خصوص سرخابی های پایتخت سیاست گذاری است، اما بعد از واگذاری، وزارت هیچ وظیفه ای در خصوص این دو تیم ندارد، حتی سیاست گذاری! در واقع بعد از واگذاری به بخش خصوصی، نگاه وزارت ورزش به پرسپولیس و استقلال باید همانطور باشد که به سایر تیم های لیگ برتری است. در غیر این صورت هرگونه تفاوتی می تواند ایجاد شک و شبهه کند که داستان واگذاری کافی السبق تنها یک بازی برای دور زدن قانون و کسب جواز حرفه ای بوده است! در غیر این صورت هیچ دلیل قانع کننده ای وجود ندارد که وزیر ورزش با وجود تمام مشکلات ریز و درشت ورزش کشور، آن هم در اندک زمان باقی مانده تا المپیک پاریس به جای پرداختن به مسائل و مشکلات ورزشکاران المپیک و حمایت از آنها، فکرش معطوف پرسپولیس و استقلال باشد که با واگذاری به بخش خصوصی قاعدتاً نباید برای وزارت ورزش هیچ تفاوتی با سایر

درک کردن وزیر ورزش این روزها کار دشواری است. کیومرث هاشمی دل از سرخابی های نمی کند، حتی اگر بارها اعلام کند که واگذار شده اند و وزارت کاری با آن ها ندارد.

درست در اندک زمان باقی مانده تا بزرگترین رویداد ورزشی دنیا کیومرث هاشمی به جای اینکه نگران وضعیت دوومیدانی باشد که هنوز هیچ سهمیه ای کسب نکرده یا شرایط ورزشکارانی که قرار است راهی المپیک پاریس شوند، دغدغه اش سرخابی های پایتخت است. تیم هایی که بعد از چنددهه شعار، سرانجام واگذار شدند تا وزارت ورزش فارغ از تیمداری در فوتبال، فرصت رتق و فتق امور ورزش کشور را داشته باشد. با وجود این اظهارات وزیر ورزش این تصور را ایجاد می کند که این بار هم تمام داستان جز نمایشی برای ای اف سی جهت اخذ مجوز حرفه ای برای پرسپولیس و استقلال نبوده، و گرنه چه دلیلی دارد که کیومرث هاشمی بعد از واگذاری سرخابی ها همچنان دغدغه آن ها را داشته باشد و تأکید کند که تا رسیدن به وضعیت مطلوب این دو باشگاه نیاز به حمایت دارند، مگر زمانی که راه آهن به بخش خصوصی واگذار شد، وزارت ورزش قدمی برای حمایت از آن تا رسیدن به شرایط مطلوب برداشت؟ یا وقتی نفت تهران و آبادان از زیر پر و بال وزارت نفت بیرون آمدند، وزارت ورزش تا رسیدن آن ها به شرایط مطلوب این دو باشگاه را زیر چتر حمایتی خود قرار داد؟ تراکتورسازی هم یکی دیگر از تیم های خصوصی ایران است که اتفاقاً مشکلات بسیاری دارد، اما تا به امروز حتی یکبار هم وزیر ورزش در خصوص وضعیت این باشگاه پرتطرفدار که قدمت کمی هم ندارد ابراز نگرانی نکرده است! حالا چه شده که پرسپولیس و استقلال تافته